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Benedek István 

Egyre-másra kapnak nyilvánosságot olyan hírek, melyekből az derül ki, 
hogy a helyreállítási alapból súlyos eurómilliárdok vesznek el, mert a jó 
pénzen megfizetett szakhatóságok nem tudnak megfelelő pályázatokat ké-
szíteni, vagy, ami még ennél is rosszabb, a program körvonalazódásakor 
az évtized elején olyan vállalásokat tettek az akkori illetékesek, amiket kép-
telenek betartani, politikai akarat vagy a technikai feltételek hiánya miatt. 

Az utóbbi esetre egy egészen friss példa az energiaügyi minisztérium 
legújabb tárcavezetőjének múlt heti nyilatkozata, amelyben a miniszter be-
ismerte a nyilvánvalót, amire egyébként már az elődje is célozgatott egy-
egy ritka józanabb pillanatában: öt évvel el kellene halasztani a 
szénerőművek bezárását, mert egyébként rossz időben lekapcsolhatnánk 
a villanyt. A gond ott van, hogy ezen a vállaláson az újjáépítési alap két-
milliárd eurójának sorsa múlik. 

Amikor az újjáépítési alap feltételrendszerét tárgyalták az akkor kor-
mányon lévők a brüsszeli illetékesekkel, felvállalták, hogy 2025 végén le-
állítják a szénerőműveket. Ezeknek a kapacitását főleg gázerőművekkel 
akarták kiváltani, csak azok a tervek nem váltak valóra. Ebben az össze-
függésben lapunkban bő teret kapott az új radnóti gázerőmű, amelynek a 
befejezési határideje ismét köddé vált. Ezt 2016-ban kezdték el építeni, 
2020-ra kellett volna befejezni, de az eredeti kivitelezési határidő vé- 
gére még csak félig készült el. A története klasszisokkal verne egy for- 
dulatos sorozatkrimit, viták, szerződésbontás, újabb szerződés ugyanazzal 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

„Karcsúsodott”  
a magyar vonal 
A szakok, helyek kínálatában alig 
észrevehető már a marosvásárhe-
lyi George Emil Palade Orvosi, 
Gyógyszerészeti és Technológiai 
Egyetemen a magyar nyelven folyó 
képzést nyújtó szakok száma.  

5.  
Gazdasági 
fellendülést hoz  
a hadiipar 
Európában jelen állás szerint ren-
delkezésre áll mind a munkaerő-, 
mind a gyártókapacitás.  

6.  
Marosvásárhelyi 
érmek a lábtenisz-
Románia-kupán 
Konstancán rendezték június 3-a 
és 6-a között a lábtenisz-Románia-
kupát, ahol a versenyzők hat 
kategóriában (felnőtt férfi és nő, 
U21-es vegyes, ifjúsági I és II 
open) mérkőztek meg az érmekért.  

7.  

Fotó: Mezey Sarolta

A kormány július 14-i ülésén 17,8 millió lej elkülönítését  
hagyta jóvá olyan műszaki megoldások finanszírozására,  
amelyek lehetővé teszik a Kis-Küküllő vizének sótalanítását és 
az érintett Maros megyei települések ivóvízellátását. Három só-
talanító berendezés beszerzéséről van szó, egyet a dicsőszent-

mártoni, egyet a küküllőszéplaki, egyet a gyulakutai vízüzemhez 
szerelnek fel.  

Mezey Sarolta 

(Folytatás a 4. oldalon)

17,8 millió lej a Kis-Küküllő menti települések vízellátásának megoldására 

Három sótalanító berendezést 
vásárolnak 

 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

AKTUÁLIS

Elszenesedő milliárdok



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Székesi falunap  
Július 26-án, szombaton színes falunapot tartanak 
Székesen. A rendezvény 10 órakor lóversennyel 
kezdődik, 14 órakor huszárbemutató lesz, 14.15 
órakor hangzanak el a köszöntők, és átadják a díja-
kat a lóverseny díjazottjainak. 15 órától fellép a ma-
rosszentannai Aranykalász és a gyulakutai 
Szivárvány néptánccsoport. Ezután SMURD-bemu-
tatóra várják az érdeklődőket. 17 órától László I. At-
tila gyermekkoncertjére hívják a kicsiket, akiknek a 
délután folyamán számos más programmal is ked-
veskednek. A felnőttközönséget könnyűzene és 

nóta szórakoztatja. 20.30 órától színpadra lép a 
Rudán Joe Akusztik, végül 22 órától bál lesz, zenél 
a Multivox zenekar. 

Dokumentumfilm intézetben nevelkedett 
fiatalokról  

A marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében július 
23-án 18.30 órától mutatják be azt a dokumentum-
filmet, amelyet intézetekben nevelkedett fiataloknak 
szenteltek Románia láthatatlan hangjai (Vocile ne-
văzute ale României) címmel. A filmvetítés kereté-
ben jótékonysági koncert is lesz, az esemény 
szervezője a Şcoala Anei Egyesület. A belépés in-
gyenes.

RENDEZVÉNYEK

J Ú L I U S

16 
SZERDA

5:45 
21:11

23:53 
13:18

 A nappal hossza: 
15 óra 26 perc

Ma VALTER,  
holnap ENDRE és ELEK napja  

 
Az év 197. napja, hátravan 168 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 15.

1 € 5,0798 lej
1 $ 4,3475 lej

100 Ft 1,2693 lej
1 g arany 469,8706 lej

A héten nyújtják be opcióikat a diákok 
A nyolcadik osztályt végzett és a képességvizsgán sike-
resen átment tanulók július 14-től 21-ig a beiratkozási 
lapon jelölhetik be azoknak a középiskoláknak a sorrend-
jét, ahol – osztályzatuknak megfelelően – tanulni szeret-
nének. Az opciók kiválasztásakor a szülőnek és az 
osztályfőnöknek is jelen kell lennie. A középiskolai felvételi 
tájékoztatóban fel van tüntetve a középiskolákban induló 
osztályok száma, típusa és a helyek száma, továbbá, tá-
jékoztató jelleggel, a tavalyi utolsó bejutó osztályzata. A 
pedagógusok minél több opció bejelölését javasolják, 
még akkor is, ha adott diák osztályzata magas, mert ha 
valaki kevés opciót jelölt be, s idén magasabbak a beju-
tási jegyek, mint tavaly, a számítógépes elosztás után be-
sorolatlanul maradhat.  

Jelentkezni lehet a kézművesvásárra 
Az augusztus 1–3. között sorra kerülő Nyárádmente 
Fesztiválon idén is lesz kézművesvásár, ami színesebbé 
teszi a rendezvényt. A szervezők azon termelők, kézmű-
vesek jelentkezését várják, akik árusítani szeretnék por-
tékáikat. Jelentkezni július 18-ig lehet a fesztivál oldalán 
található link űrlapján, illetve érdeklődni munkanapokon 
8-16 óra között a +40-766-060-229-es vagy 0740-361-
732-es telefonszámon. 

Zöldövezet-karbantartás Marosvásárhelyen 
A városi kertészet munkásai folytatják a zöldövezet kar-
bantartását. Négy csapat dolgozik a városban. Famet-
szést, koronaalakítást ütemeztek be a Bartók Béla, a 
Székely Vértanúk utcában és az Építők sétányon. A 
Csalhó utcában a villamos vezetékekhez közel nőtt diófát 
kellett megmetszeni, a munkát az Electrica áramszolgál-
tató vállalat munkatársaival végezték el. Ezzel párhuza-
mosan gondozzák a város parkjait, a lakónegyedekben 
folytatódik a fűnyírás – közölte a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal. 

5000 euró a nyomravezetőnek 
A rendőrség továbbra is keresi azt a férfit, aki Mezőmé-
hesen meggyilkolt egy 24 éves nőt, majd rágyújtotta a 
házat. Meg nem erősített források szerint a rendőrség 
5000 eurót ígért annak, aki nyomra vezető információval 
szolgál Emil Gânj elfogatásához. Az összeget helyben ki-
fizetik, ha az információ hitelesnek bizonyul.  

Álprofilról fenyegették az áldozat 
hozzátartozóit 

Az ügyhöz kapcsolódik, hogy Kolozsnagyidán (Beszterce-
Naszód megye) egy 24 éves lány álprofilt hozott létre egy 
közösségimédia-platformon a 37 éves körözött személy 
arcképével, ahonnan a meggyilkolt áldozat családját fe-
nyegette. A lány tette informatikai bűncselekménynek szá-
mít, ezért a rendőrség 24 órára őrizetbe vette. Az ügyet a 
marosludasi bírósági ügyészség vizsgálja.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Zivatar előfordulhat 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  25 °C 
min.: . . . . 15 °C

VALTER: germán eredetű, jelentése 
uralkodó, tevékeny + nép (vagy) 
sereg. 
ENDRE: az András férfinév alakvál-
tozata. 
ELEK: vitatott eredetű, a görög Ale-
xiosz (Alex) magyar megfelelője. 

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Július 14-én, hétfőn délután a 
Maros megyei tűzoltókat súlyos 
közúti balesethez irányították Nagy-
kendre, ahol egy személygépkocsi 
és egy teherautó ütközött. A sze-
mélyautót vezető nő a helyszínen 
életét vesztette. 

A balavásári és ákosfalvi önkén-
tes mentőszolgálat csapatai, vala-
mint a SMURD helikoptere is a 
helyszínre érkezett. A személygép-
kocsiból egy személyt sikerült a ron-
csok közül kiszabadítani, de élet- 
veszélyes sérüléseket szenvedett, és 
a helyszínre érkező orvos halottnak 

nyilvánította. A tehergépkocsi vezetője könnyeb-
ben megsérült, a kórházba szállítást megtagad- 
ta – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság saj-
tóképviselője. 

A Maros megyei rendőrség közleménye sze-
rint hétfőn 15.30 óra körül Kenden, a 13-as or-
szágúton közúti baleset történt, egy személy- 
gépkocsi és egy nyergesvontató volt érintett. Az 
ütközés következtében a gépkocsi vezetője, egy 
72 éves Szásznádas községi nő az összeroncso-
lódott autóban elhunyt. A teherautót vezető 44 
éves marosvásárhelyi lakos alkoholszondás vizs-
gálata negatív értéket mutatott. A közúti baleset 
pontos körülményeinek megállapítása érdekében 
nem szándékos emberölés bűntette miatt folytat-
nak kivizsgálást. (pálosy) 

Halálos baleset Nagykenden 

Július 21-én megkezdődik a római 
katolikus plébánián a XV. Marosszent-
györgyi Kis Művészek Tábora, 
amelyre Izsákról, Kecskemétről, Szé-
kelyszentkirályról, Borzontról, Maros-
szentgyörgyről és Marosvásárhelyről 

jelentkeztek be a táborozni vágyók. Az 
egyhetes művészeti-vallási tábor kere-
tében zarándoklat is lesz – a jubileumi 
szent év kapcsán – Gyulafehérvárra, 
ahol a részt vevő gyerekekkel együtt a 
Jubilate ifjúsági kórus, a Soli Deo Glo-

ria vegyes kar, a marosszéki Harmónia 
férfikar és a Szent György egyházköz-
ségi kórus együtt énekel a székesegy-
házban.  

Július 27-én, vasárnap 10 órától 
lesz a táborzáró szentmise.

MaKiTa-tábor Marosszentgyörgyön 

Fotók forrása: ISU és INFOMURES24



Koncertekkel, kulturális progra-
mokkal, középkori fegyver- és harci 
bemutatóval, apródiskolával, kö- 
zös tánccal, gyermekprogramokkal 
emlékeznek a nándorfehérvári dia-
dalra Szegeden – tájékoztatták a 
szervezők az MTI-t. 

A nándorfehérvári diadal 550. évfor-
dulóján, 2006-ban a szegedi ferences 
rendház alsóvárosi kultúrházának mun-
katársai azzal a szándékkal hívták életre 
a Hunyadi János török fölött aratott győ-
zelmére emlékező rendezvényt, hogy a 
nemzeti gyásznapok mellett a világra-
szóló magyar győzelmek előtt is méltó-
képpen tisztelegjenek. 

1456 nyarán a Kapisztrán Szent János vezetésével dél felé 
vonuló keresztesek megálltak a szegedi ferences rendház mel-
lett, a mai Mátyás téren, így a Nándorfehérvári Emléknapok-
nak helyszíne révén közvetlen kapcsolata is van a történelmi 
eseménnyel. 

Szeged egyetlen, immár huszadik alkalommal megszerve-
zett, középkori hagyományokat felidéző kulturális programja 
pénteken a Dóm Látogatóközpontban, az Énekmondók estjé-
vel kezdődik. 

Szombat délelőtt az ünneplők Szeged belvárosában, a Kla-

uzál téren gyülekeznek, majd 
a zenés-zajos menet – muzsi-
kusokkal, dobosokkal, zászló-
forgatókkal – az alsóvárosi 
ferences templomhoz és ko-
lostorhoz vonul, ahol szerep-
játék, gyermek lovagi torna, 
apródiskola, sárkányösvény 
interaktív játék, lovagi kéz-
műves-foglalkozás, solymász-
bemutató lesz. 

A látogatók akár karnyúj-
tásnyi közelségből csodálhat-
ják meg az öltözeteket és a 
fegyvereket, megtapasztalhat-
ják, milyen volt a tábori élet 

Mátyás korában. Haditorna, lovagi bajvívás, középkori fegy-
ver- és hadi bemutató mellett a hagyományőrző egyesületek 
tagjai táncházakat, koncerteket, bábelőadást tartanak. 

A programot – már napnyugta után – tűzijáték helyett a 
Szent Longinus Történelmi Hagyományőrző Egyesület tűz- 
show-ja és tűzpárbaja zárja. 

A Hunyadi János által vezetett keresztény magyar seregek 
1456. július 22-én mértek megsemmisítő vereséget II. Meh-
med török szultán hadaira.  

E napot 2011-ben az Országgyűlés a nándorfehérvári diadal 
emléknapjává nyilvánította. (MTI) 
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a kivitelezővel, perek sorozata, volt ott minden, mint egy 
búcsúban. A legutóbbi ismert kivitelezési határidő idén 
június 2. volt, csakhogy a beruházást kivitelező spanyol 
fővállalkozó – nem először a cég történetében – fizetés-
képtelenségi eljárás alatt áll, mert nyakig érintett egy 
Venezueláig terjedő korrupciós ügyben. Ha ez nem 
lenne elég, technikai gondok is adódtak, így, ha mos-
tanság szóba kerül a befejezési határidő, akkor az ille-
tékesektől azt hallani, hogy „idén”. A hazai viszonyokat 
ismerve könnyen lehet, hogy ez a jövő esztendőre sem 
változik. 

Ennek a radnóti erőműnek a termelési kapacitását 
is számításba vették az akkori döntéshozók a szénerő-
művek bezárására vonatkozó vállalásnál, de ez még 
csak a kisebbik része a bajnak. Terveztek egy ennél 
jóval nagyobb másik gázerőművet is, de annak még az 
építése sem kezdődött el, mert az illetékeseknek sikerült 
olyan jó pályázatot kiírniuk, hogy senki nem jelentkezett 
kivitelezőnek. Az eljárás most is folyamatban van, szep-
temberig várják az ajánlatokat, de az építők nem tola-
kodnak. Így pedig a még meglévő szénerőműveket sem 
lehet leállítani, a legutóbbi téli idényben is azok adták 
a hazai áramtermelés zömét. Hogy mi lesz a brüsszeli 
reakció a szénerőművek lezárásának halasztási javas-
latára, az talány, de amikor az újjáépítési alapról zaj-
lottak a tárgyalások, akkor kétmilliárd eurót ettől tettek 
függővé. Ha mindenki tartja a szavát, az a pénz a fele-
lőtlen ígéretek számláját fogja duzzasztani a megvaló-
sított beruházásoké helyett, de a kárnak nem lesz 
felelőse. 

Elszenesedő milliárdok
(Folytatás az 1. oldalról)

A nándorfehérvári diadalra emlékeznek Szegeden 

Az izraeli hadsereg célzott légi- 
csapásokat hajtott végre Szíria déli 
részén – közölte a katonaság szóvi-
vője kedden. 

Az izraeli hadsereg a Szíriában élő 
drúz kisebbség védelmében kedd délben 
csapásokat mért a szíriai központi kor-
mány páncélosai és katonai járművei 
ellen asz-Szuvejdában, miután Ahmed 
es-Saraa elnök erői megkezdték bevonu-
lásukat a túlnyomórészt drúzok lakta tér-
ségbe. 

A beavatkozás közvetlen válasz volt 
arra a hírre, hogy a szíriai kormány a 
többnapos belső zavargások hatására a 
katonaság bevetése mellett döntött. 

Az izraeli haderő közleménye szerint 
a politikai vezetés – Benjámin Netanjahu 
miniszterelnök és Jiszráel Kac védelmi 
miniszter – utasítására hajtották végre az 
akciót, amely során harckocsikat, páncé-
lozott járműveket, rakétaindítókat és 
utánpótlási útvonalakat semmisítettek 
meg. 

Az izraeli vezérkar indoklása a had-
sereg honlapján azt hangsúlyozta, hogy 
a támadás célja „megakadályozni a harc-

kocsik eljutását a drúz közösség elleni 
összecsapások helyszínére” . 

A dél-szíriai esz-Szuvejdában három 
napja tartanak az összecsapások a helyi 
drúz fegyveresek, a beduin milíciák és a 
kormányerők között. Az erőszak kirob-
banását egy drúz zöldségkereskedő el-
rablása és megverése váltotta ki, amelyet 
szunnita beduinok követtek el. 

A helyi drúz közösség nem volt haj-
landó átadni fegyvereit a központi kor-
mányzatnak, emiatt kijárási tilalmat 
rendeltek el, és katonákat küldtek esz-
Szuvejdába, hogy helyreállítsák a ren- 
det. 

A harcokban eddig legalább 99 ember 
vesztette életét, köztük 60 drúz, 18 be-
duin, a damaszkuszi vezetés 14 katonája 
és további 7 azonosítatlan áldozat. 

„Izrael kötelessége megakadályozni, 
hogy a szíriai rezsim ártson a drúzoknak. 
Ez nemcsak stratégiai, hanem erkölcsi 
kérdés is: szövetségeseinket nem hagy-
juk magukra” – írta közös közleményé-
ben Netanjahu és Kac. 

Az izraeli vezetők többször kijelentet-
ték, hogy Izrael szövetségesének tekinti 
a Szíria déli részén élő drúz közösséget, 

és nem engedi meg ellenséges erők tér-
nyerését ebben a térségben. 

Izrael évek óta figyelemmel kíséri a 
szíriai drúz közösség helyzetét, amellyel 
történelmi és családi kapcsolatok kötik 
össze a drúz kisebbséghez tartozó izraeli 
állampolgárok révén, akik elismerik Iz-
raelt, és fiaik harcolnak az izraeli hadse-
regben. 

Esz-Szuvejda térsége a 2023-ban el-
fogadott „demilitarizált zóna” része, 
ahová a megállapodás szerint sem a Da-
maszkuszhoz, sem az Iránhoz köthető 
fegyveres csoportok nem vezényelhetné-
nek fegyveres erőket. 

Kedden dél körül a szíriai védelmi 
miniszter bejelentette, hogy tűzszünetet 
kötöttek a helyi drúzokkal, és megkezd-
ték a nehézfegyverek kivonását a térség-
ből. Esz-Szuvejda tartomány Szíria 
legnagyobb drúz közösségének otthona, 
mintegy 700 ezer lakossal. Bassár el-
Aszad volt elnök tavaly decemberi meg-
buktatását követően a tartományban 
működő egyes szunnita felkelőcsoportok 
integrálódtak az új hadseregbe, de a drú-
zok és a kurdok megőrizték autonómiá-
jukat. (MTI) 

Izrael légicsapásokat hajtott végre Szíriában 

A lengyelek 69 százaléka nem bízik abban, hogy jó együttműködés alakul 
ki Karol Nawrocki megválasztott elnök és Donald Tusk kormányfő között – 
derül ki a Pollster közvélemény-kutató cég hétfőn közzétett felméréséből. 

A július 8–9-én 1085 fős mintán ké-
szített, a Super Express napilapban is-
mertetett kutatásban azt kérdezték a 
lengyelektől, hisznek-e abban, hogy az 
új elnök és a kormányfő együttműködik 
majd a Lengyelország számára fontos 
ügyekben. A megkérdezettek 69 száza-
léka nemmel, 31 százalék pedig igennel 
válaszolt. 

A június 1-jén ellenzéki jelöltként 
megválasztott Karol Nawrocki augusz-
tus 6-án tesz elnöki esküt Szymon Ho-
lownia alsóházi elnök bejelentése 
szerint. 

Június 11-i beszédében Nawrocki re-
ményének adott hangot, hogy hivatalba 
lépésével változás kezdődik majd a len-
gyel politikában. Megígérte, hogy „egy 
egységes Lengyelország elnöke lesz”, és 
úgy vélte, elsősorban a biztonsági kérdé-
sekben kell együttműködni, félretéve a 

politikai nézetkülönbségeket. 
A Wirtualna Polska hírportálnak 

adott, június 13-án megjelent interjúban 
Nawrocki kijelentette: Tuskot az 1989-
es rendszerváltás utáni Lengyelország 
„legrosszabb miniszterelnökének” tartja. 
Azonban az állampolgárok elvárják az 
elnöktől és a kormányfőtől, „hogy az 
egymás iránti érzelmeket tegyék félre a 
lengyelek számára legfontosabb ügyek 
esetében”, ezért „tárgyalóasztalhoz ül” 
Tuskkal – jelezte Nawrocki. 

Donald Tusk az elnökválasztás más-
napján közölte: elkészült a kormány és 
az új elnök „nehéz együttélését” figye-
lembe vevő „vészhelyzeti terv”. Ameny-
nyiben Nawrocki „nem mutat együtt- 
működési hajlandóságot”, a kormány 
„nekiáll a munkának, tekintet nél- 
kül a körülményekre”, új törvényter- 
vezeteket terjeszt elő, de szükség esetén 

„a jó változásokat akadályozó elnök el-
lenében is kormányoz és döntéseket 
hoz”. 

Június 11-én Tusk újságíróknak azt 
mondta: „muszáj bíznia” abban, hogy 
egyes területeken sikerül közös nevezőre 
jutni Nawrockival. Hozzátette: ellenkező 
esetben „talál majd olyan módszereket, 
amelyek révén törvények meghozatala 
nélkül vihet keresztül pozitív változáso-
kat”. 

A közvetlenül választott lengyel ál-
lamfőnek az alkotmány értelmében vi-
szonylag erős jogosítványai vannak. Ő a 
hadsereg főparancsnoka, a nemzetközi 
kapcsolatokban Lengyelország legmaga-
sabb rangú képviselőjének számít, hatás-
körébe tartozik a nemzetközi szer- 
ződések jóváhagyása és felmondása is. 
Megvétózhatja a parlament által elfoga-
dott törvényeket, és az elnöki vétót a 
szejm újabb szavazáson csak háromötö-
dös többséggel utasíthatja el. A jelenlegi 
kormánykoalíció nem rendelkezik ilyen 
többséggel. (MTI) 

A lengyelek többsége szkeptikus  
Karol Nawrocki megválasztott elnök és  

Donald Tusk kormányfő együttműködését illetően 

Lezuhant egy kisrepülőgép Hunyad 
megyében 

Lezuhant egy kis méretű repülőgép kedden a Hu-
nyad megyei Szászváros közelében. A Hunyad me-
gyei katasztrófavédelem tájékoztatása szerint a 
kisrepülőn ketten voltak, mindkettőjüket a tűzoltók 
emelték ki a gép roncsai közül. A pilóta a helyszínen 
meghalt. Az őt kísérő személy eszméletlen volt, 
amikor kiemelték, de állapotát sikerült stabilizálni, 
majd kórházba szállították. (Agerpres) 

A kormány képviselői nem fogadták  
a tüntető szakszervezetek vezetőit 

Iktattak egy memorandumot kedden a kormány- 
főtitkárságon a kormány székhelye előtt tüntető 
szakszervezetek vezetői, ám nem fogadták őket a 
Victoria-palotában. Erről az Országos Szakszerve-
zeti Tömb (BNS) számolt be egy közleményben. A 
mezőgazdasági kifizetési ügynökség (APIA), a vi-
déki beruházások finanszírozási ügynöksége 
(AFIR) és a fejlesztési minisztérium alkalmazottai-
nak szakszervezetei kedden 14 óráig tüntettek a 
kormánypalota előtt. (Agerpres) 

Az AUR megtámadta az alkotmány- 
bíróságon a deficitcsökkentő 
csomagot 

A Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) ked-
den bejelentette, hogy megtámadta az alkotmány-
bíróságon a „megszorítások” törvénytervezét, 
amelyet kormányzati felelősségvállalással fogadta-
tott el a Bolojan-kabinet. Az ellenzéki párt közlemé-
nye szerint „ez egy mélységesen igazságtalan és 
mélységesen alkotmányellenes jogszabály”, ame-
lyet a hatalmával visszaélve, a demokrácia alapel-
veinek „cinikus” semmibevételével terjesztett a 
parlament elé a koalíció. Hétfő este elbukott a par-
lamentben az AUR bizalmatlansági indítványa, így 
a múlt héten kormányzati felelősségvállalással be-
terjesztett törvénytervezet elfogadottnak minősül. 
(Agerpres) 

A romániaiak kétharmada érezte 
veszélyben az országot 

Az elmúlt hat hónapban a romániai polgárok közel 
kétharmada (65,2 százaléka) érezte veszélyben 
Romániát – derül ki az Inscop Research friss fel-
mérésének kedden közzétett eredményeiből. Az 
adatok szerint az elmúlt félévben a megkérdezettek 
37,1 százaléka nagyon nagy mértékben, 28,1 szá-
zaléka nagy mértékben érezte úgy, hogy az ország 
veszélyben van; a válaszadók 18,2 százaléka kis 
mértékben, 15,3 százaléka pedig egyáltalán nem 
érzékelt veszélyt; 1,3 százalékuk nem tudott vagy 
nem akart válaszolni. Az Inscop Research telefonos 
felmérése június 20-26. között készült 1150 fős min-
tán, a hibahatár ± 2,9 százalék. (Agerpres) 
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A támogatás lehetővé teszi sürgős beavatkozá-
sok végrehajtását, beleértve sótalanító berende-
zések beszerzését és telepítését, a meglévő 
rendszerek korszerűsítését, valamint az ivóvíz   
minőségének biztosításához szükséges kiegészítő 
munkálatok elvégzését – közölte a Maros megyei 
prefektúra.  

– Ez a támogatás annak a hosszas együttmű-
ködésnek és párbeszédnek az eredménye, amely 
a helyi és központi hatóságok között zajlott. A 
Kis-Küküllő vízminősége jogos aggodalmat vál-
tott ki az érintett közösségek körében, és a kor-
mány hétfői döntése határozott és szükségszerű 
válasz erre a helyzetre. Köszönet illeti mindazo-
kat, akik hozzájárultak a megoldáshoz. Az álta-
lam vezetett intézmény továbbra is szorosan 
követni fogja ezen projektek megvalósítását” – 
nyilatkozta Barabási Antal Szabolcs, Maros 
megye prefektusa. 

Kérdésünkre, hogy melyek a következő lé-
pések, hogy a sótalanító berendezéseket minél ha-

marabb üzembe lehessen helyezni, Sipos Levente, 
az Aquaserv vízszolgáltató vállalat vezérigazga-
tója elmondta, hogy a két intézmény, amelyek 
megkapták a pénzt, nevezetesen a Dicsőszent-
mártoni Polgármesteri Hivatal és a Maros Megyei 
Tanács minél hamarabb el kell fogadják a tanácsi 
határozatokat a befektetésekre vonatkozóan. Ez-
után a két intézmény beszerzési osztálya elindít-
hatja a közbeszerzést, és lebonyolítja annak a 
folyamatát. A dicsőszentmártoni sótalanító beren-
dezésre a polgármesteri hivatal kapja meg a 
pénzt, a gyulakutai és a küküllőszéplaki berende-
zésekre pedig a megyei tanács.  

A három sótalanító berendezés kapacitása az 
adott vízüzemekéhez van méretezve. 

A törvény megengedi, hogy ilyen esetben 
gyorsított eljárással bonyolítsák le a berendezések 
beszerzését, azonban kérdés, hogy milyen közbe-
szerzési eljárást fognak bevállalni az intézmé-
nyek. A cél az, hogy a lehető legrövidebb időn 
belül elkezdődjön a procedúra, hogy az érintett 
lakosság mielőbb jó minőségű ivóvízhez jusson. 

Három sótalanító  
berendezést vásárolnak 

Túlélte a hétfői parlamenti szava-
záson az ellenzéki pártok által be-
terjesztett bizalmatlansági indít- 
ványt az Ilie Bolojan liberális mi-
niszterelnök vezette négypárti ko-
alíciós kormány. 

Az indítványt eredetileg a kormány-
oldal által szélsőségesnek nevezett Ro-
mánok Egyesüléséért Szövetség (AUR), 
a Fiatal Emberek Pártja (POT) és az 
SOS Romania párt 131 képviselője és 
szenátora kezdeményezte, megakadá-
lyozandó a kormányzati felelősségvál-
lalással bejelentett deficitcsökkentő 
intézkedések hatályba lépését. 

A bizalmatlansági indítványban az 
ellenzéki pártok azzal vádolták az „örö-
kös” kormánypártokat, hogy miután 
„felgyújtották az országot”, még a tűz-
oltópalackra is a néptől kérnek pénzt. Az 
eladósodott ország hiteleinek törlesz-
tése, a GDP 9 százalékát meghaladó 
költségvetési hiány leszorítása érdeké-
ben bevezetett héaemelés olyan intézke-
dés, amely az élelmiszer, a gyógyszer és 
szolgáltatások árának növekedésével az 
alacsony jövedelműeket sújtja legin-
kább – hangoztatta az ellenzék. 

„Olyan ez, mintha két asztaltársaság 
vacsorázna egy vendéglőben, és a sze-
paréban ülő, kaviárt, japán bifszteket, 
drága pezsgőt fogyasztó, kubai szivart 
pöfékelő kiváltságosok a teraszon sült 
krumplit evő, csapolt sört ivó társaság-
hoz irányítanák a pincért pénzt kérni, 
amikor hozza nekik a számlát” – ecse-
telték az AUR–POT–SOS-indítvány 
szerzői. 

George Simion AUR-elnök felszóla-
lásában azt is a kormány szemére ve-
tette, hogy öt miniszterelnök-helyettes 
juttatásaira, szolgálati lakására, autójára, 

sofőrjére és teljes titkárságára költ köz-
pénzeket, miközben az anyákkal, diá-
kokkal és nyugdíjasokkal fizetteti meg 
a deficitcsökkentés árát. 

Ilie Bolojan miniszterelnök felszóla-
lásában úgy értékelte, hogy a túlkölte-
kezéssel kapcsolatos ellenzéki vádak 
egy része jogos, de az általa vezetett 
kormány éppen az ország költségveté-
sének rendbetétele érdekében vállalta a 
népszerűtlen intézkedések politikai koc-
kázatát, a „problémák kezelésére pedig 
egyetlen javaslatot sem tartalmaz az in-
dítvány”. 

A kormányfő szerint az ellenzéknek 
joga és feladata is a kormány bírálata, 
de egy ilyen kormánybuktató kezdemé-
nyezésnek csak akkor volna értelme, ha 
alternatívát is javasolna, és „nem a prob-
léma, hanem a megoldás része lenne”. 
Úgy vélekedett: alternatív megoldások 
nélkül a bizalmatlansági indítvány nem 
több „üres színjátéknál”. 

A 464 tagú kétkamarás parlament 
hétfői együttes ülésén 398 képviselő és 
szenátor volt jelen, a kormány menesz-
tésére 134 törvényhozó szavazott, 4 el-
lenszavazat volt, a kormánypártok kép- 
viselői és szenátorai pedig nem járultak 
az urnához. 

A kabinet megbuktatásához a tör-
vényhozók többségének támogatására, 
233 voksra lett volna szükség. 

A kormánybuktató kezdeményezés 
benyújtását az tette lehetővé az ellenzék 
számára, hogy a Bolojan-kabinet úgy-
nevezett kormányzati felelősségvállalást 
jelentett be a deficitcsökkentő intézke-
dések első csomagjára. Az ilyen eljárás-
sal beterjesztett tervezeteket nem vitatja 
meg a parlament, hatályba lépésüket 
csak a kormány megbuktatásával lehet 
megakadályozni. (MTI) 

Túlélte az ellenzék bizalmat- 
lansági indítványát a kormány 

Szinte napra pontosan egy hó-
napja, 2025. június 17-én fogadott 
el és hozott nyilvánosságra egyesü-
letünk egy közleményt, melyben a 
hivatalba lépő kormány tervezett 
deficitcsökkentő intézkedéseivel 
kapcsolatban fejeztük ki a Magyar 
Újságírók Romániai Egyesülete 
(MÚRE) aggodalmait.  

Az azóta eltelt időben aggo- 
dalmaink fokozódtak. Félelmünk 
nem volt alaptalan, hisz ismertté 
vált, hogy augusztus 1-től a héa 
(hozzáadottérték-adó, TVA) mér-
téke a sajtótermékek esetében (is) 
11 százalékos lesz, ami a korábbi 9 
százalékosra tervezettnél is ma- 
gasabb, miközben minden, a lap- 
kiadással kapcsolatos termék,  
szolgáltatás héája is emelkedik! 
Mindez rövid távon súlyosan érinti 
majd a lapkiadókat (és a könyv- 
kiadókat is), különösen azokat, 
amelyek nem állami vagy ön- 
kormányzati forrásokból működ-
nek. 

Sajnálatos és döbbenetes, hogy a 
döntéshozók nem az intézkedé- 
sek meghozatala előtt, hanem beje-
lentésük után jelezték: egyeztetni 
kívánnak a kulturális szféra képvi-
selőivel a „lehetséges alternatí- 
vákról”. Megjegyezzük, hasonló 
párbeszédre nem került sor ezúttal 
a romániai magyar politikai képvi-
selet és a romániai magyar kulturá-

lis és médiaintézmények között 
sem. 

Ismételten felhívjuk a figyelmet 
arra, mennyire fontos a minőségi 
újságírás szerepe, a szerkesztett tar-
talmak jelenléte a mai, álhírekkel 
terhelt médiatérben, amikor az első-
sorban a közösségi oldalakon ter-
jedő hamis információk politikai 
válságot is kiválthatnak. Téves az a 
politikusi megközelítés, amely ki-
zárólag a piaci logika mentén érté-
keli a médiát, alábecsülve társa- 
dalmi és kulturális szerepét. 

Más szakmai szervezetekhez ha-
sonlóan ugyancsak tévesnek tartjuk 
azt az intézkedéstervezetet, amely a 
médiahatóságként működő Orszá-
gos Audiovizuális Tanács (CNA) és 
a távközlési hatóság, az ANCOM 
összevonását célozza. A két intéz-
mény szerepe teljesen más: az egyik 
a „postás”, a továbbításért felel, a 
másik pedig a tartalomra figyel. 
Míg a CNA munkájában a média-
szabadság, a tájékoztatáshoz való 
jog és az újságírók védelmének ga-
ranciája elsődleges, az ANCOM 
technikai és kereskedelmi szerepet 
tölt be, szoros együttműködésben a 
titkosszolgálatokkal és a biztonsági 
szervekkel. Az összevonás nemcsak 
működési ellentmondásokat szülne, 
de súlyosan csorbítaná is a média-
hatóság függetlenségét.  

Egyetlen médiaszervezet sem ra-

jong a törvényekben lefekte-
tett szigorú szabályozásokért, 
de elfogadjuk, hogy az utóbbi 
években jelentősen megvál-
tozott médiakörnyezetben 
fontos szerepük van. Most, 
amikor – az európai jogsza-
bályokat átültetve – a média-
hatóság felléphet a bármilyen 
felületen közzétett jogsértő 
audiovizuális tartalom ellen, 
kár volna a munkáját lenul-
lázni, és ezáltal szabad utat 
engedni olyanoknak, akik 
miatt meg kellett ismételni a 
tavalyi elnökválasztást. A 
nemrég életbe lépett, meg-
újult Audiovizuális kódex 
által a médiahatóság (egye-
bek között) felveszi a harcot a fél-
retájékoztatás, a téves információk 
ellen, erre pedig mindannyiunknak 
nagy szüksége van. Erre erősíthetne 
rá a tömegtájékoztatás szabadságá-
ról szóló európai rendelet, amely-
nek kiemelt célja a médiaszabadság 
és a sokszínűség védelme az Euró-
pai Unióban, és amely a politikai 
befolyástól való függetlenséget hi-
vatott biztosítani. A 2024/1083. 
számú jogszabály, amely 2025. au-
gusztus 8-tól lép hatályba, egyfajta 
válasz a médiabefolyásolással, a 
politikai beavatkozással kapcsola-
tos aggodalmakra, jelentős lépés az 
átláthatóság és elszámoltathatóság 

felé. A rendelet védi a szerkesztői 
függetlenséget, az újságírók forrá-
sait, a közszolgálati média függet-
len működését, beleértve a 
pénzügyi forrásokat és a vezetők ki-
nevezésének szabályait, előmoz-
dítja a tulajdonosi háttér, illetve az 
állami reklámok és támogatások át-
láthatóságát. Hihetetlen, hogy ha-
tályba lépésének küszöbén a 
politikusok épp ezen elvek ellen 
dolgoznak, az uniós jogszabályok 
által előírt médiahatóság önállósá-
gának a megszüntetését tervezik, 
gazdasági megszorításokra hivat-
kozva. Arra kérjük a kormányt, ne 
hozzon elhamarkodott döntéseket, 
minden intézményi reform előtt 

folytasson átlátható, nyilvános tár-
sadalmi egyeztetést! 

A MÚRE ismételten felkéri a ro-
mániai politikai szereplőket, a kor-
mányt, hogy az eddig hozott és 
tervezett intézkedéseket gondolják 
át, tegyék lehetővé a hagyományos 
média működését, ellentételezzék a 
kiadókat sújtó intézkedéseket. Ne 
legyenek visszafordíthatatlan válto-
zások előidézői, az ország demok-
ratikus működésének fontos 
láncszemét jelentő, minőséget kép-
viselő, hagyományos média létének 
veszélyeztetői! 

Marosvásárhely,  
2025. július 14. 

A MÚRE Igazgatótanácsa 

Állásfoglalás 

Július 8-án a Transilvania Gazdasági Iskola-
központban tartották a Maros megyei pedagógu-
sok véglegesítő vizsgáját, amelyre 245-en 
iratkoztak fel és 231-en vettek részt, 14-en hiá-
nyoztak. A sikeres vizsga feltétele a legalább 8-
as vagy annál nagyobb jegy elérése. A 231 
résztvevőből 141-en érték el a nyolcas jegyet, tí-
zest egy ortodox vallást oktató pedagógus kapott. 
A sikeresen vizsgázók részt vehettek a címzetes 
állásért folyó vizsgán.  

A „tituláris” állás volt a tét  
Megyénkben kedden tartották a versenyvizs-

gát a 2025-26-os tanévtől üres tanári állások be-
töltésére. A vizsga helyszíne öt marosvásárhelyi 
iskolaközpont (Unirea, Alexandru Papiu Ilarian, 
Transilvania, Mihai Eminescu és Gh. Şincai) 
volt.  

A vizsgára 1195-en iratkoztak fel, 224-en kö-
zülük az idén végeztek. 129 meghatározatlan 
időre szóló állás városon, 78 vidéken van. 178 
katedra teljes, 29 esetében kiegészítő órákra van 
szükség.  

A 18 végleges óvodapedagógusi és az alsó ta-
gozatos pedagógusi állásokra jelentkeztek a leg-
többen, szám szerint 254-en, akik közül 45 idei 
végzős.  

A 24 tanítói, alsó tagozatos címzetes pedagó-
gusi állásra 232 jelentkező pályázott, közöttük 37 
idei végzős.  

A 15 sporttanári állásra 131-an jelentkeztek, 
47-en az idén fejezték be tanulmányaikat.  

A tételeket, azok fordítását a kisebbségi nyel-
vekre, a 121 tantárgyra vonatkozó javítókulcso-
kat a vizsga lejárta után tették közzé. 

Illusztráció 

(Folytatás az 1. oldalról)

Egymást követő megmérettetések  



Nagy Székely Ildikó 

Ovi bácsi – ahogy a tömbház- és 
környékbeli gyermekcsapat hívja – 
sok éve körökben méri a szürküle-
tet. „Sorozatidőben” indul, amikor 
a legtöbb szomszéd már kényelme-
sen elhelyezkedett a tévéképernyő 
előtt, és közel egy órán keresztül 
szalad a betonóriások mellett vé-
gignyúló, láthatatlan pályán. 
Egyetlen este sem hagyja ki ezt a 
programot, talán csak akkor, ha 
nagyidő kerekedik. Futás közben 
köszönni is jut ereje az arra járó is-
merősöknek, és néha még egy ked-
veskedő kérdésre vagy 
megjegyzésre is telik két lélegzetvé-
tel között. Megállni azonban sosem 
szokott. Ha útját állja valamelyik, 
póráztól szabadon bóklászó lakóte-
lepi kiskutya – hiszen az alkonyat a 
sétáltatás ideje is, nem csak az ef-
féle testmozgásé –, udvariasan ki-
kerüli, és robog is tovább. Mindig 
csodáltam ennek az alacsony, fe-
kete hajú férfinak a kitartását, azt 
a frissességet, amivel estéről estére 
átadja magát a végtelennek tűnő, 
önmagába visszakanyarodó táv-
nak. A minap egy kisfiú szegődött a 
nyomába, együtt futottak a szürke-
ségben. Ovidiu néha hátrafordult, 

és tört magyarsággal biztatta, di-
csérte a gyereket. Ekkor határoz-
tam el, hogy megkérem, ossza meg 
velem ennek a fegyelmezettségében 
is szabadságot rejtő életritmusnak 
a történetét. 

– Az én sztorim a lehető legszok-
ványosabb, igazán nem tudom, kit 
érdekelhetne – igyekezett elhárítani 
magáról a figyelmet, de aztán 
mégis mesélni kezdett. – Kiskorom-
ban teljesen kimaradt a minden-
napjaimból a sport, az iskolai 
testnevelésórákat leszámítva. Azo-
kat azonban szívből utáltam, mert 
mindig kicsúfoltak, megaláztak az 
osztálytársaim. Duci gyerek vol-
tam, kicsi és kövér, így már a kül-
sőmmel irritáltam a többieket, és 
ehhez még hozzáadódott az ügyet-
lenségem. Sohasem hívtak szünet-
ben focizni vagy asztaliteniszezni, 
ha pedig tornaórán egy spontán 
mérkőzéshez kellett csapattársakat 
válasszon maga mellé a két legjobb 
sportoló, az volt a legfőbb törekvé-
sük, hogy engem „megússzanak”. 
A legrosszabb emlékem azonban 
egy negyedikes tornaóra volt, ami-
kor jegyre bukfencezett, majd bakot 
ugrott az osztály. Nekem, persze, 
egyik produkció sem ment, most is 

a fülembe cseng az általános röhö-
gés, amivel a próbálkozásaimat 
„jutalmazták”. A tanítónő együtt 
kacagott a többiekkel, ez volt a leg-
szörnyűbb az egészben. Egészen 
magamba fordultam abban az idő-
ben, csak a kalandregények és a 
képregények érdekeltek, idővel az 
utóbbiak egyre inkább. Flash volt 
a kedvenc szereplőm (sz. m.: ma-
gyarul Villám, a DC Comics képre-
gények egyik szuperhőse), bár őt 
nem ismerték olyan sokan a korosz-
tályomból, mint Supermant vagy 
Batmant. Utólag visszagondolva, 
talán éppen ezért is szerettem volna 
leginkább vele azonosulni. Flash 
egyik alaptulajdonsága a gyorsa-
sága volt, ami a mozgását és a 
külső hatásokra adott válaszreak-
cióit egyaránt meghatározta. Azt 
hiszem, erre a szupererőre vágytam 
a leginkább. De természetesen a 
vágyakozással maradtam. A szüle-
imnek nem volt idejük a problé-
máim elemezgetésére, a közös 
cégük fejlődése sokkal inkább le-
foglalta őket, mint az én külső-
belső növekedésem.  

– Mi hozta el végül a változást? – 
szóltam közbe. 

– A líceum. Ott ismerkedtem 

meg azzal a lánnyal, aki – határo-
zottan állítom – jobban belém lá-
tott, mint a legképzettebb pszicho- 
lógus. Ő nem a dagadt tinédzsert 
látta bennem, hanem a szeretetet 
adni és kapni vágyó fiatalembert. 
Ő vett rá – a nevét szándékosan 
nem említem –, hogy esténként 
menjünk együtt futni a Poklos-
patak partján. Így aztán, ha nem is 
egyik napról a másikra, de sikerült 
lefogynom, és ezzel egy időben el-
kezdtem lassan megbarátkozni ma-
gammal. Gondolom, ebből már 
egyértelmű, hogy számomra ez a 
lány volt az a bizonyos nagybe-
tűs… akárki…  

Ennél a pontnál elakadt a be-
szélgetés, de tudtam, hogy itt nem 
érhet véget. 

– A barátnőm egy évvel idősebb 
volt nálam – folytatta Ovidiu, las-
san, megfontoltan préselve ki ma-
gából a szavakat –, tehát amikor 
egyetemre került, én még iskolás 
voltam. Bukarestben folytatta a ta-
nulmányait, így csak havonta pár-
szor találkozhattunk egy-egy hétvé- 
gére. A távolságot talán legyőz-
hette volna a kapcsolatunk, ha nem 
ver bennem tanyát a féltékenység 
nevű szörnyeteg. Ennek a „fene-

vadnak” a társaságában azonban 
esélyünk sem volt a továbblépésre. 
A szakítás után természetesen idő 
kellett a gyógyuláshoz, de az első 
barátnőm szavai, tanításai ebben is 
segítettek. Így végül sikerült meg-
találnom a társamat, a két kislá-
nyom édesanyját. Most már 
mindkét gyermekünk egyetemista, 
és mindketten Kolozsváron élnek, 
így újra átéljük a kapcsolatunk kez-
deti időszakát, amikor még csak 
egymásért voltunk. Próbáltam rá-
venni a páromat, hogy tartson 
velem az esti edzéseknél, ahogy az 
ismeretségünk első évében, de azt 
mondja, ilyesmire már nincs ener-
giája. Megértem, nem kényszerí-
tem, én azonban semmiképpen nem 
mondanék le a futással töltött órá-
ról. Az elmúlt évtizedek alatt végig 
sikerült hű maradnom ehhez a fia-
talkori szokásomhoz, és a további-
akban is szeretném megőrizni. 
Nagyon megörültem, amikor az 
egyik szomszéd gyerek édesanyja 
megkért, hogy vegyem kicsit a 
„szárnyaim” alá a fiacskáját, mert 
a sportiskolában kezdi az ötödik 
osztályt, és jó lenne, ha őszre for-
mában lenne. Úgy látom, élvezi a 
gyerek ezt a közös időtöltést, én 
pedig valósággal újjászületek a 
gondolattól, hogy minden este utat 
mutathatok neki. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
„Körvillám” a betondzsungelben 

Bodolai Gyöngyi 

A szakok, helyek kínálatában 
alig észrevehető már a marosvásár-
helyi George Emil Palade Orvosi, 
Gyógyszerészeti és Technológiai 
Egyetemen a magyar nyelven folyó 
képzést nyújtó szakok száma. A jú-
lius 13-i eredményhirdetés is meg-
erősíti, hogy az úgynevezett magyar 
vonal mind „karcsúbbá” válik a 
román nyelven nyíló lehetőségek 
halmazában. Befolyásolja a felvé-
teli végeredményét, hogy az érett-
ségi átlag már csak 10 százalékot 
számít, a biológiateszt pedig a jegy 
90 százalékát.  

Az általános orvosi kar román 
nyelvű tandíjmentes képzésére 180 
hallgatót vettek fel, a magyarra 135-
öt (ebben benne van a 3 hely szoci-
ális helyzetű és roma hallgatóknak), 
a kettőhöz hozzászámíthatnánk a 60 
tandíjköteles helyet az eredmények 
függvényében, de ebből a kategóri-
ából az alacsonyabb médiák miatt 
már nem jut a magyar vonalnak. 
Lehet hivatkozni arra, hogy az álta-
lános orvosi karra a román vonalon 
sokkal több volt a jelentkező, szám 
szerint 630, míg a magyarra 267-en 
vizsgáztak. Országos viszonylatban 
a román diákok sokkal többen van-
nak, és több a lehetőségük is, mert 
sok egyetemen van orvosképzés, a 
vásárhelyin viszont csalogató köny-
nyebbséget jelent, hogy csak egy 
tantárgyból (könyvből) kell ké-
szülni. 

A fogorvosi helyek száma is kü-
lönböző volt, a román tagozaton 50, 
a magyar vonalon 30 tandíjmentes 
hely, és az eredmények függvényé-
ben még 20 tandíjköteles hely jutott 

a román tagozatnak, továbbá 50 a 
román és 19 a magyar tagozaton át-
menő jegyet elért, „hely nélkül” be-
jutott diák választhatott a többi 
szakon betöltetlenül maradt helyek 
közül. 

Az egyből bejutók jó eredményét 
tekintve magas színvonalú képzést 
nyújthatott volna a gyógyszerészeti 
kar, de a szakma egyre kevésbé 
vonzó. A jól képzett gyógyszeré-
szeknek ugyanis a tanácsadásban 
továbbra is fontos szerepe kellene 
legyen a sok adat kitöltése helyett, 
ami hosszú sorokat és a betegnek 
bosszúságot jelent. 

Ha így haladunk tovább, még né-
hány év, és a magyar tagozat el is 

tűnik az 1948-ban alapított maros-
vásárhelyi magyar orvos- és gyógy-
szerészképzés történetéből, ahol a 
rekordszámú orvosi egyetem elle-
nére vidéken egyre több rendelő 
marad orvos nélkül, és a jövőben 
előfordulhat, hogy román nyelvlec-
két kell vennie annak a betegnek, 
aki kénytelen orvoshoz fordulni. 

A rektorhelyettes  
véleménye  

Az eredményekről megkér- 
deztük prof. dr. Nagy Előd rek- 
torhelyettest, aki úgy értékelte, 
hogy az idei felvételi vizsgán szép-
számú jelentkező kopogtatott az 
egyetem kapuján.  

A román tagozaton az általános 
orvosi karra meghirdetett 180 tan-
díjmentes és 60 tandíjköteles helyre 
az utolsónak bejutott diák jegye 
7,34 volt. A román nyelvű katona-
orvosi képzés 45 helyére 75-en pá-
lyáztak, és 6,42 volt az utolsónak 
bejutott diák átlaga.  

A magyar nyelvű program 135 
helyére (ebben három hely speciá-
lis hátrányos helyzetű és roma diá-
koknak) 267 jelentkező volt a múlt 
évi 320-hoz képest, és 6,09 volt az 
utolsónak bejutó diák jegye.  

A fogorvosi karon 50 tandíjmen-
tes helyet hirdettek meg a román és 
30-at a magyar vonal számára, és a 
tandíjas helyek is a román diákok-

nak jutottak. Az 50 tandíjmentes 
plusz 20 tandíjköteles helyre 187-
en vizsgáztak, és 6,38 volt az utolsó 
átlag, a magyar vonal 30. helyé- 
re bejutott diák 5,94-es átlagot ért 
el.  

A gyógyszerészeti karon a 
román vonalra 40, a magyarra 30 
tandíjmentes és 20 tandíjas helyre 
lehetett vizsgázni. A magyar tago-
zatra mind a tíz vizsgázó bejutott jó 
eredménnyel, 8,50 volt a legkisebb 
általános, a román tagozatra öt diák 
felvételizett, mind az öten magas, 
kilencesen fölüli átlaggal. 

A magyar tannyelvű informa- 
tika szakra hét hallgató vizsgázott 
sikeresen – tájékoztatott a rektorhe-
lyettes.  

Beszámolt arról is, hogy a 2023-
as új felsőoktatási törvény előírja, 
hogy a multikulturális egyete- 
meken a magyar tagozatnak saját 
működési szabályzattal kell rendel-
keznie, amely tartalmazza az önálló 
működési struktúrákat. A szabály-
zatot elkészítették, és még január-
ban benyújtották az egyetem veze- 
tőtanácsának, amely októberig kell 
megadja a választ. Remélhető- 
leg a jövő évi felvételi beszámo-
lónk majd ennek megfelelően ala-
kul.  

Diákszemmel az idei felvételi 
vizsga közepesen nehéz, de teljesít-
hető feladatokból állt. Voltak álta-
lános tudást igénylő kérdések, 
amelyek megoldásához jól kellett 
ismerni a különböző fejezetek  
közötti összefüggéseket, és voltak 
konkrét információt igénylő fela- 
datok is, amelyek megfelelő, ala- 
pos felkészüléssel megoldhatók 
voltak.  

Felvételi a MOGYTTE-n 
„Karcsúsodott” a magyar vonal
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S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

A nyers adatok szerint májusban 7,1 százalékkal 
nőtt az ipari termelés Romániában éves összevetésben 
– közölte kedden az Országos Statisztikai Intézet 
(INS). 

A naptárhatástól megtisztított adatok az ipari ter-
melés volumenének 3,7 százalékos növekedését mu-
tatják 2024 májusához viszonyítva. A nyers adatok 
szerint a kitermelőipar termelése 1,1 százalékkal, a 
feldolgozóiparé és az energetikáé pedig 7,5-7,5 szá-
zalékkal nőtt. A naptárhatástól megtisztított adatok 
szerint a kitermelőipar májusi teljesítménye 0,5 szá-
zalékkal, a feldolgozóiparé 4,1 százalékkal, az ener-

getikáé pedig 7 százalékkal javult éves összevetésben. 
2025-ben május az első olyan hónap, melyben a 
román ipar teljesítménye jobb az egy évvel korábbi-
nál. Áprilishoz képest a májusi ipari termelés volu-
mene a nyers adatok szerint 7,8 százalékkal nőtt, a 
naptárhatással és szezonalitással kiigazított adatok 
szerint pedig 0,6 százalékkal csökkent. 

Az év első hónapjában a román ipar termelése 2,8 
százalékkal volt kisebb, mint 2024 azonos időszaká-
ban. A naptárhatástól megtisztított adatok az öthavi 
ipari termelés volumenének 1,3 százalékos csökkené-
sét mutatják. (MTI)

Ami az Egyesült Államokkal 
való kereskedelmi tárgyalásokat il-
leti, az EU sosem hátrál meg anél-
kül, hogy valódi erőfeszítést tenne, 
de a tánchoz ketten kellenek, így 
készen állunk szükség esetén az 
arányos ellenintézkedések beveze-
tésére – jelentette ki Maros Sefco-
vic, az Európai Bizottság alelnöke 
hétfőn Brüsszelben. 

Az EU-tagállamok külkereske-
delemmel foglalkozó miniszterei-
nek tanácskozását követő sajtó- 
tájékoztatóján Sefcovic hangsú-
lyozta: az egyeztetések központjá-
ban Washington hétvégi bejelentése 
állt, miszerint augusztus 1-jétől 30 
százalékos általános vámot vezet-
nek be az EU-ból érkező termé-
kekre. 

Sefcovic szerint az EU előkészí-
tett egy intézkedéscsomagot, amely 
mintegy 72 milliárd euró értékű 
amerikai terméket érintene, ha nem 
születik megállapodás. Az erről 
szóló javaslatot az Európai Bizott-
ság már megosztotta a tagállamok-
kal. 

A biztos kiemelte a nyitott és 
szoros nemzetközi partnerségek 
fontosságát, különösen a hasonló 
értékeket valló országokkal. Beszá-
molt arról is, hogy az EU fokozza 
erőfeszítéseit új piacok megnyitá-
sára: politikai megállapodást ért el 
Indonéziával, valamint előrehala-
dott tárgyalásokat folytat Thaiföld-
del, a Fülöp-szigetekkel és Malajzi- 
ával, jelezve elkötelezettségét Dél-
kelet-Ázsia iránt. 

Hozzátette, hogy az EU intenzív 
kereskedelmi tárgyalásokat folytat 
Indiával annak érdekében, hogy 
még az év vége előtt kereskedelmi 
szempontból jelentős megállapo-
dást érjen el, és hasonló aktív 

egyeztetések zajlanak az Egyesült 
Arab Emírségekkel is. Emellett az 
EU új párbeszédet készít elő a csen-
des-óceáni szabadkereskedelmi 
övezet (CPTPP) országai felé, hogy 
tovább bővítse szabályalapú keres-
kedelmi kapcsolatait. 

Sefcovic külön kiemelte annak 
fontosságát, hogy lerövidítsék a ke-
reskedelmi megállapodások meg-
kötése és azok tényleges végre- 
hajtása közötti időt. Jelenleg ez 
uniós szinten átlagosan 22 hónapot 
vesz igénybe, ami hátrányos a vál-
lalatok számára. A dán elnökség  
támogatásával ezen a rendszer- 
szintű problémán is változtatni kí-
vánnak. 

A tanácskozáson napirenden sze-
repelt az EU és Kína kapcsolata is. 
Sefcovic szerint a gazdasági együtt-
működés kiegyensúlyozása elen-
gedhetetlen, különösen az egyenlő 
versenyfeltételek biztosítása érde-
kében.  

Az egyik legsürgetőbb kérdés a 
ritkaföldfémek kínai exportjára vo-
natkozó korlátozás, ahol technikai 
szinten már történt némi előrelépés, 
de rendszerszintű megoldásra van 
szükség – közölte. 

A dán uniós elnökség részéről 
Lars Rokke Rasmussen külügymi-
niszter azt nyilatkozta: az összes 
EU-tagállam elfogadhatatlannak 
tartja a 30 százalékos amerikai 
vámtarifát.  

„Elkötelezettek vagyunk amel-
lett, hogy az Egyesült Államokkal 
együttműködve, tárgyalásos úton 
jussunk megoldásra. Ennek azon-
ban kölcsönösen előnyös megálla-
podásnak kell lennie, olyan fel- 
tételekkel, amelyeket mindkét fél 
elfogadhatónak tart” – jelentette  
ki. (MTI) 

Nagy-Bodó Szilárd 

Ha békét akarsz, készülj a hábo-
rúra, tartja egy ismert latin mondás, 
és nagyon úgy fest, hogy Európa 
több mint három évvel az orosz-
ukrán háború kirobbanása, illetve 
közel két évvel a közel-keleti fe-
szültségek (a Hamász betörése Izra-
elbe) után ráébredt, hogy szüksége 
van önálló védelemre, különösen 
annak fényében, hogy az Egyesült 
Államok élére visszakerült Donald 
Trump – kis túlzással élve – na-
ponta változtatja meg a véleményét, 
mindezt úgy, hogy az USA – mint a 
legnagyobb gazdaság – a NATO 
legnagyobb befizetője. De hogyan 
is érintheti a hadigazdaság az élet-
színvonalat és Európa gazdasági 
helyzetét? 

Dr. Rácz Béla Gergely közgaz-
dász, a Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem Közgazdaság- és Gazdál- 
kodástudományi Karának dékánhe-
lyettese lapunk kérdésére elmondta, 
hogy a hadigazdaság mindig fellen-
dülést hoz, ha vannak szabad gyár-
tókapacitások, ha van szabad mun- 
kaerő; ha ezek a feltételek nem tel-
jesülnek, akkor a fegyverkezési ver-
seny negatív hatást gyakorolhat a 
gazdaságra, ugyanis inflációt ger-
jeszthet, és nem segíti elő a gazda-
sági növekedést. 

Európában jelen állás szerint 
rendelkezésre áll mind a munka- 
erő-, mind a gyártókapacitás. Sokat 
lehetett hallani arról az elmúlt idő-
szakban, hogy az európai ipar ha-
nyatlóban van, elég csak például az 
autóiparra gondolni. Ha ezt a ha-
nyatlóban levő tradicionális ipart 
felváltja vagy részben kompenzálja 
a hadiipar, akkor azokat a kapacitá-
sokat elég könnyen át lehet állítani 
hadifelszerelések gyártására, aho-
gyan azt a személyt, aki elveszítené 
a munkahelyét a hanyatló tradicio-
nális ipar miatt, be lehet állítani 
fegyver- és hadigépezetek gyártá-
sára, fogalmazott a közgazdász, aki 
azt is hozzátette, hogy meglátása 
szerint Európában ha nem is fellen-
düléssel, de mindenképpen pozitív 
gazdasági következménnyel járhat 
a felfegyverkezés. 

Mindez Romániára is pozitív ha-
tással lehet, hiszen az ország na-
gyon jó geopolitikai helyzetben 
van, a világ szemét sok okból is Ro-
mániára veti. A szomszédban zajlik 
az orosz–ukrán háború, a fekete-
tengeri bázis pedig rendkívül fon-
tos, illetve az ország gazdaságában 
vannak tartalékok, tehát megvan az 
esély, hogy Románia újból növeke-
dési pályára álljon, mondta dr. Rácz 
Béla Gergely, aki reményét fejezte 
ki, hogy ez a pálya tartós lesz. A 

közgazdász szerint Románia a fel-
fegyverkezésből nem fog veszíteni, 
sőt bőven tud nyerni is, ha jól csi-
nálja. 

Felmerül a kérdés, hogy a hadi- 
gazdaság mennyire tudja ellen- 
súlyozni a Bolojan-kabinet defi- 
citcsökkentő intézkedéseit? Fon- 
tos látni, hogy a két téma két időtá-
vot jelent, hiszen azok a gazdasági 
intézkedések, amelyeket a kor-
mányzat hozott, a következő hetek-
ben, hónapokban éreztetni fogják a 
hatásukat, illetve lehet számítani rá, 
hogy még lesznek bőven egyéb ren-
delkezések is, mondta a dékánhe-
lyettes, aki kiemelte: ezen intéz- 
kedések célja, hogy nagyon rövid 
távon csökkentsék a hiányt, és fo-
kozatosan visszaállítsák Romániá-
nak a belső és külső gazdasági 
egyensúlyát, mindezt olyan formá-
ban, hogy azonnal hatásos legyen, 
ilyen rész például a héa emelése. 
Ezzel szemben, ami Európa fel-
fegyverkezését illeti, annak a pozi-
tív gazdasági hatásai egy kicsit 
hosszabb távon fognak érződni. 
Hozzátette, az első lépés az, hogy 
Romániában javuljon a költség- 
vetés helyzete, és közben Euró- 
pa is erősödni tudjon. Németország-
nak az alkotmányában van egy 
adóssághatár, amit most gyakor- 
latilag zárójelbe tettek, tehát a 

német gazdaság túl tud költekezni, 
hogyha a hadiiparra költi a pénzt, ez 
pedig gazdasági fellendülést hoz-
hat. 

Ha a külső piacokon van keres-
let, akkor az a belső egyensúlyt is 
helyreállítja, ennek pedig közép- és 
hosszú távon láthatjuk a pozitív ha-
tását, mondta a közgazdász, aki azt 
sem rejtette véka alá, hogy rövid 
távon nem lehet túl sok pozitív ha-
tásra számítani. Rövid távon az át-
lagos állampolgárok a költségvetés 
egyensúlytalansága miatt hozott in-
tézkedések következtében azt fog-
ják érezni, hogy kevesebb pénzük 
van, kevesebbet tudnak költeni, 
hogy rosszabbul élnek. Dr. Rácz 
Béla Gergely szerint sajnos ez elke-
rülhetetlen, viszont ha egyszer meg-
születik az egyensúly, vagy 
Románia elindul annak az irányába, 
és új iparágak jelennek meg sokkal 
nagyobb súllyal, akkor az gazdasági 
növekedést eredményez. A jövő 
gazdasági értelemben egyáltalán 
nem borús, viszont rövid távon túl 
sok jó hírt nem lehet mondani. A 
dékánhelyettes szerint az idei év a 
héaemelés, valamint bizonyos szo-
ciális juttatásoknak a korlátozása 
miatt nehéz lesz, a vállalatok is 
problémás időkkel néznek szembe, 
és minden bizonnyal a következő év 
is emberpróbáló lesz. Az a reálbér-

növekedés, amit az elmúlt 5-6 
évben nagyon sokan tapasztaltak, 
most nem lesz érzékelhető, sőt el-
képzelhető, hogy idén is és jövőre 
is kis mértékű reálbércsökkenéssel 
kell számolni. Vagyis a következő 
másfél év gazdasági értelemben tar-
togat kihívásokat, de középtávon – 
vagyis a következő másfél év után 
következő periódusban – elképzel-
hető, hogy ismét lesz reálbér-növe-
kedés, illetve a választások előtt a 
kormányzat általában elkezd költe-
kezni, mutatott rá a közgazdász, aki 
szerint nem kerül vissza az ország 
abba a helyzetbe, ahonnan most 
próbál kilábalni. 

Dr. Rácz Béla Gergely szerint a 
politikusok levontak két nagyon 
fontos következtetést: egyrészt, 
hogy a felelőtlen költekezésnek túl 
nagy a böjtje, vagyis olyan ebédet 
főztek, aminek nagyobb a böjtje, 
mint maga az ebéd. Másrészt pedig, 
hogy olyan – metaforikus – ebédet 
adtak, amitől az emberek nem lak-
tak jól, vagy legalábbis nem hálál-
ták meg, ezt láttuk a választási 
eredményeken. A túlköltekezés el-
lenére a kormányzó pártok történel-
mük leggyengébb eredményét érték 
el, úgyhogy le kell vonniuk a tanul-
ságot, hogy felelősségteljesen kell 
gazdálkodni, nyomatékosította a 
közgazdász, aki szerint, ha ez meg-
történik, a következő másfél év 
ugyan nehezebb lesz, de ez megala-
pozza a stabilabb és kiszámíthatóbb 
gazdasági növekedést, amire szük-
ség van. 

Gazdasági fellendülést hoz a hadiipar 
Romániának bőven van lehetősége nyerni belőle 

Májusban 7,1 százalékkal nőtt az ipari termelés Romániában  
éves összevetésben 

Éves és havi szinten is nőtt az ipari termelés az eu-
róövezetben és az Európai Unióban májusban az Eu-
rostat kedden közzétett adatai szerint. 

Májusban az euróövezet ipari termelése 1,7 száza-
lékkal nőtt havi szinten, miután áprilisban 2,2 száza-
lékos csökkenést jegyeztek fel. Elemzők kisebb 
mértékű, 1,1 százalékos havi növekedésre számítottak 
az év ötödik hónapjára. Az Eurostat által közzétett 
adatok szerint májusban az euróövezet ipari termelése 
3,7 százalékkal nőtt éves összehasonlításban. Az 
elemzők szerényebb, 2,9 százalékos emelkedésre szá-

mítottak. Egy hónappal korábban, áprilisban 0,2 szá-
zalékos éves növekedést regisztráltak. 

Az Európai Unióban az ipari termelés éves szinten 
3,4 százalékkal bővült az áprilisi 0,2 növekedés után, 
míg havi összevetésben 1,5 százalékos bővülést je- 
gyeztek fel az áprilisi 1,6 százalékos csökkenés után. 

Májusban havi szinten az ipari termelés a nagyobb 
euróövezeti gazdaságok közül Németországban 2,2 
százalékkal nőtt, Franciaországban 0,5 százalékkal 
csökkent, Spanyolországban 0,6 százalékkal bővült, 
Olaszországban pedig 0,7 százalékkal esett. (MTI) 

Bővült az euróövezet és az EU ipari termelése 
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Az EU készen áll arányos 
ellenintézkedésekre az amerikai 

vámok ügyében 



Czimbalmos Ferenc Attila 

Konstancán rendezték június 3-a és 6-a 
között a lábtenisz-Románia-kupát, ahol a 
versenyzők hat kategóriában (felnőtt férfi 
és nő, U21-es vegyes, ifjúsági I és II open) 
mérkőztek meg az érmekért.  

A rendezvényen a marosvásárhelyi 
Gombos Martial Arts is képviseltette 
magát – sikeresen.  

A junior I kategóriában ezüstérmet, míg 
a junior II korcsoportban aranyérmet nyer-
tek a tehetséges marosvásárhelyi lábteni-
szezők – Kertész Ákos, György Bence, 
Szilágyi Tamás és Fésű Bulcsú –, akiket 
Varó Gyula edző készít fel.  

A rendezvény már két évtizedes múltra 
tekint vissza, az idei versenysorozatot a 
Román Lábteniszszövetség szervezte az 
Országos Sportügynökséggel, a Konstanca 
megyei Sporthivatallal és néhány önzetlen 
támogatóval közösen.  

Marosvásárhelyi érmek a lábtenisz-Románia-kupán 

Szoboszlai Dominik gólpasszt adott, Kerkez Milos pedig bemutatkozott a 
Liverpool labdarúgócsapatában a másodosztályú Preston North End vendége-
ként 3-1-re megnyert felkészülési mérkőzésen. 

Ez volt az angol bajnok idénybeli első felkészülési találkozója, amelyet tíz 
nappal azután rendeztek, hogy az együttes portugál válogatott futballistája, 
Diogo Jota közlekedési balesetben – az öccsével együtt – életét vesztette. A va-
sárnapi találkozó előtt egyperces gyászszünettel emlékeztek meg a 28 évesen 
elhunyt támadóról és testvéréről. 

A magyar válogatott csapatkapitánya, Szoboszlai Dominik a Liverpool kez-
dőcsapatában kapott helyet, míg a két friss igazolás, Kerkez Milos és Pécsi 
Ármin a kispadról nézte a mérkőzés elejét az angol futballélvonal első két idé-
nyében, az 1888/89-es és az 1889/90-es kiírásban bajnok házigazdák ellen. 

Szoboszlai a 33. percben gólpasszt adott, az öt és felesnél továbbította a lab-
dát Conor Bradley-nek. A Liverpool még felkészülési találkozókon is ritkán 
látható módon tizenegy játékost váltott a szünetben: Szoboszlait a második fél-
időre le-, míg a Bournemouth csapatától érkezett hátvédet, Kerkezt becserél-
ték. 

A folytatásban a Liverpool kétszer, a vendéglátó egyszer talált be, Pécsi végül 
nem kapott lehetőséget. A Liverpool legnagyobb nyári szerzeménye, a Bayer 
Leverkusentől érkezett Florian Wirtz nem volt a Vörösök keretében, így az ő 
bemutatkozására még várni kell. 

Szoboszlai gólpasszt adott, Kerkez bemutatkozott  
a Liverpool első felkészülési mérkőzésén 

A nemzetközi Sportdöntőbíróság (CAS) elutasí-
totta a dunaszerdahelyi DAC fellebbezését, így az 
Európai Labdarúgó Szövetség (UEFA) döntése ér-
telmében a klub nem indulhat a Konferencialiga se-
lejtezőjében. 

A CAS hétfőn este ismertetett határozata szerint 
a dunaszerdahelyi klub megsértette az UEFA sza-
bályzatát, mivel az ETO FC ügyvezető igazgatója 
egy személyben a DAC vezérigazgatója, alelnöke 
és igazgatótanácsának tagja is. 

„Ez a személy nemcsak közvetlenül részt vesz 
mindkét klub irányításában, de döntő befolyást is 
gyakorolhat a döntéshozatalra mindkét egyesület-
nél. Összegezve: a bizottság elutasítja a fellebbe-
zést” – áll a CAS közleményében. 

Az UEFA-nak a klubok pénzügyi ellenőrzéséért 
felelős bizottsága folytatott le vizsgálatot az azonos 
tulajdonosi körrel rendelkező klubok kapcsán, ez 
azzal a – június 30-án bejelentett – döntéssel zárult, 
hogy a bizottság elutasította a dunaszerdahelyi 
egyesület nevezését, ugyanakkor a Győr részt vehet 
a Konferencialiga-selejtezőben. Az UEFA szabály-
zata szerint ugyanis ilyen esetekben az a csapat a 
kedvezményezett, amelynek bajnoksága magasabb 
koefficienssel rendelkezik. 

A DAC ezért fordult a CAS-hoz, indoklása sze-
rint a két klub két külön jogi és gazdasági szervezet, 
amelyek különböző kedvezményezettek által irá-
nyított alapítványokon keresztül működnek – a 
DAC esetében Világi Oszkár, az ETO esetében Vi-
lági Réka a végső kedvezményezett. A klubok mű-
ködését – szólt a DAC érvelése – szigorú jogi 
szabályozás és elkülönítő mechanizmusok biztosít-
ják, amelyeket az ETO megvásárlását követően, és 
még az UEFA hivatalos, 2025. március 1-jei határ-
ideje előtt hoztak létre. 

A Győr a San Marinó-i Tre Fiori és az örmény 
Pjunik Jereván párharcának győztesével játszik 
majd a Konferencialiga-selejtező második forduló-
jában, míg a DAC az örmény Urartu és a fehérorosz 
Neman Grodno továbbjutójával találkozott volna, 
így viszont a győztes csapat játék nélkül lép majd 
a harmadik körbe.

A DAC fellebbezését 
elutasították,  
nem indulhat  

a Konferencialigában 

A Nemzetközi Labdarúgó Szö-
vetség (FIFA) végre reagált a játé-
kosokat érő egyre jelentősebb 
túlterhelés miatti kritikákra: 72 órás 
pihenőidőt írnak elő tétmeccsek kö-
zött, és legalább 21 napos szabadsá-
got minden szezon végén – 
jelentették be hétfőn, a 32 csapatos 
klubvilágbajnokság döntője után. 

A határozat mögött a játékos-
szakszervezetek egyre növekvő 
nyomása áll. A klub-vb új torna-
rendszere, amely idén nyáron az 
Egyesült Államokban mutatkozott 
be, már az indulás előtt vihart ka-
vart – és nem is alaptalanul. A fut-
ballisták hosszú szezon után, 
gyakorlatilag pihenő nélkül utaztak 
át a világ másik felére, hogy újabb 
tétmeccseket játsszanak, miközben 
klubjuk és válogatottjuk is igényt 
tart rájuk. 

A FIFA most, úgy tűnik, meghal-
lotta a vészharangokat: New York-
ban tárgyaltak több játékos-szak- 
szervezettel, és megállapodás szüle-
tett arról, hogy: 

– legalább 72 óra pihenő kell 
minden két meccs között; 

– az idény végén kötelezően 21 
nap szabadság jár a játékosoknak; 

– az utazás, időjárás, egyéni ter-
helés és kollektív szerződések is be-
leszámítanak a versenynaptárak ter- 
vezésébe. 

Egy kis gond azért van: a leg- 
nagyobb nemzetközi játékos-szak-
szervezet, a FIFPRO nem vett részt 

a tárgyalásokon, így egyelőre nem 
világos, hogy jogilag mennyire kö-
telező érvényű a döntés. 

A FIFA elnöke, Gianni Infantino 
szerint ez csak a kezdet: a cél egy 
olyan rendszer kialakítása, amely-
ben a játékosok nincsenek kizsige-
relve, és a foci nem önmagát falja 
fel. A szövetség közleménye szerint 
„a játékosok egészsége top priori-
tás”. Szép mondat – most már csak 
az a kérdés, ezt mennyire tartják be 
a gyakorlatban. 

A 72 órás szabály bevezetése ko-
moly fejtörést okozhat a bajnoksá-
goknak és a tévétársaságoknak is. A 
Bundesliga például 2021 óta nem 
rendez hétfői bajnokikat – a szurko-
lók nyomására száműzték azt a já-
téknapot –, viszont ha egy csapat 
csütörtökön játszik Európa-liga-
mecscset, akkor ezentúl nem léphet 
pályára vasárnap, csak hétfőn. Csak-
hogy a Bundesliga új tévés szerző-
dése nem tartalmaz hétfői meccse- 
ket, így jöhet a naptárbűvészkedés. 

A játékosok túlterhelése nem új 
téma, de az utóbbi években kezdett 
igazán kritikus szintre emelkedni. 
Egyre több a sérülés, a kiégés és a 
nyílt kiállás – elég csak a francia 
szakszervezet kemény szavaira gon-
dolni, amikor a mostani klubvébét 
„mészárlásnak” nevezték, és felszó-
lították a FIFA-t, hogy „állítsa le ezt 
az őrületet”. 

A FIFA most tett egy lépést – de 
hogy ez valóban a játékosok védel-
mét szolgálja, vagy csak egy PR-

fogás a kritikusok leszerelésére, az 
majd kiderül. Egy biztos: a játéko-
sok gépként kezelése hosszú távon 
fenntarthatatlan, és ha ezt nem ve-
szik komolyan, nem lesz, aki le- 
játssza a tornákat, bármilyen látvá-
nyosaknak is ígérkezzenek.

Reagált a FIFA a futballisták követeléseire: itt vannak a változtatások! 
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Örvendező Chelsea-játékosok a klubvilágbajnokság döntője után: „mészárlásból” ki?               Fotó: a FIFA közösségi oldala

Fotó: Varó Gyula gyűjteménye

Dárdai a stabilitás miatt 
választotta a Puskás Akadémiát 
Ifj. Dárdai Pál a stabil körülmények miatt 

választotta a Puskás Akadémiát, amelynek szí-
neiben vasárnap, a Crvena zvezda elleni 1-1-es 
edzőmeccsen debütált. A 62. percben pályára 
lépő támadó elmondta: teljesen felépült hátsé-
rüléséből, és a többi között a Konferencialiga-
szereplés, valamint a támadó játékfelfogás 
miatt döntött a felcsútiak mellett. Hozzátette, 
több külföldi klub – például a Karlsruher és a 
Pogon Szczecin – is érdeklődött iránta, de min-
denképp haza akart térni, ahol Hornyák Zsolt 
vezetőedző több poszton is számít rá. Dárdai 
célja, hogy jó teljesítménnyel segítse csapatát 
és felkerüljenek a Konferencialiga főtáblájára. 
A válogatottra egyelőre nem gondol, előbb sze-
retne gólokat szerezni és formába lendülni.

Hatalmas pénzjutalmak 
a klub-vb  

résztvevőinek 
A Chelsea 98 millió eurós 

pénzdíjban részesül a labdarúgó 
klubvilágbajnokság megnyeré-
séért, miután a londoni csapat 3-
0-ra legyőzte a fináléban a Paris 
Saint-Germaint. A PSG sem tá-
vozott üres kézzel: a döntős sze-
replésért mintegy 92 millió eurót 
kapott. 

A torna összdíjazása elérte az 
1 milliárd dollárt, amelyből a 32 
részt vevő csapat teljesítménye 
alapján részesült. A Real Madrid 
71, a Fluminense 52 millió eurót 
keresett az elődöntős szereplésé-
vel és a tornán elért eredményei 
alapján. A legkevesebbet, 4 mil-
lió eurót az új-zélandi Auckland 
City kapta, amelynek éves bér-
költsége jóval 1 millió euró alatt 
van. 

A tornát a FIFA négyévente 
rendezi meg, és ez volt az első 
alkalom, hogy 32 csapat vett 
részt rajta.



Augusztus elsejéig lehet elkül-
deni a Nyilas Misi Tehetségtá-
mogató Egyesülethez az 
ösztöndíjtámogatási pályáza-
tokat. Az ösztöndíjprogram 
célja, hogy az anyagi nehézsé-
gekkel küzdő, hátrányos hely-
zetű családok tehetséges 
gyermekei is tovább tanulhas-
sanak, középiskolát végezhes-
senek és érettségizzenek, 
egyetemi diplomát szerezze-
nek vagy szakmát tanuljanak.  

A kolozsvári székhelyű nonprofit 
szervezet 2003 óta támogat az ösz-
töndíjprogram keretében szociálisan hátrányos hely-
zetű, tehetséges tanulókat, diákokat. A pályázati úton 
elnyerhető ösztöndíjtámogatás a 7., 8., 9., 10. vagy 
11. osztályban kezdődik. Egy tanuló ösztöndíja ha-
vonként 27.000, évente 324.000 forintnak megfelelő 
támogatást jelent. Sikeres érettségit követően az ösz-
töndíjasok felsőfokú tanulmányait is segíthetik támo-
gatóik. Olyan szülők/gyámok pályázhatnak, akiknek 
igazolhatóan jó képességű gyermeke a 2024/2025-ös 
iskolai évben magyar nyelven tanult 6., 7., 8., 9. vagy 
10. osztályban a romániai magyar közoktatásban (be-
leértve a szaklíceumi oktatást és a szakoktatást is), és 
teljesíti az alábbi feltételeket: 

– A család anyagi helyzete megnehezíti a gyermek 

továbbtanulását, az egy családtagra jutó reális jöve-
delem nem haladja meg a havi nettó 1.500 lejt. 

– A szülő vállalja, hogy támogatás esetén legalább 
érettségiig (szakoktatásban tanulmányai befejezéséig) 
tőle telhetően biztosítja gyermeke továbbtanulását a 
romániai magyar közoktatásban. 

– Csak olyan tanulók szülei pályázhatnak, akik- 
nek gyermeke a 2024/2025-ös tanév végén legalább 
8,50-es általánost ért el. 

Azok, akik posztliceális képzésben vagy egyete-
men folytatják tanulmányaikat, továbbra is ösztöndí-
jasok maradhatnak, a támogatók a Barátság program 
keretében segíthetik őket. Mivel nem csak az adózott 
bevétel számít jövedelemnek, arra kérnek mindenkit, 

Az állampolgárok munkaerő-kizsákmányolásának kivédése érdekében kezdemé-
nyezett tájékoztató akciókhoz idén is csatlakozott a Maros megyei rendőrség, ami-
nek keretében a diákok, fiatalok, valamint családjaik számára továbbítottak 
hasznos tanácsokat. 

Az emberkereskedelem napjaink egyik  
legégetőbb problémája. Az emberkereskedők 
hálójába került emberek a szabadságuk el-
vesztését kockáztatják, erőszak és akár gyil-
kosság áldozataivá válhatnak. Az ember- 
kereskedelem egy vagy több személy tobor-
zása, szállítása, rejtegetése és eladása fizikai 
kizsákmányolás céljából. Ugyanazt az áldo-
zatot többször is eladhatják a beleegyezése és 
gyakran a tudta nélkül (többnyire az útvonal 
kezdeti szakaszában). A toborzási technikák 
és azok a módok, amelyekkel az emberek az 
emberkereskedő hálózat áldozatává válnak, 
az egyszerű megtévesztéstől az emberrablá-
son át egészen a szélsőséges erőszak alkal-
mazásáig terjednek. Az áldozatok pedig 
semmilyen hasznot nem látnak a rájuk kény-
szerített szolgáltatásokból. 

A felvilágosító akciókkal meg szeretnék 
előzni a román állampolgárok munkaügyi ki-
zsákmányolása céljából történő em-
berkereskedelmet az országban és 
külföldön azáltal, hogy felhívják a 
figyelmet az emberkereskedelem 
kockázataira és következményeire. 
Mivel az emberkereskedelem az 
emberi jogok és szabadságjogok sú-
lyos megsértése, és a legsúlyosabb 
emberi jogi következményekkel 
járó bűncselekmények egyike, a 
megelőzésről, a védelmi intézkedé-
sekről, az áldozatok számára 
igénybe vehető szolgáltatásokról és 
azokról az intézményekről tájékoz-
tattak, amelyekhez segítségért lehet 
fordulni. 

Az emberkereskedelem elleni or-
szágos ügynökség  marosvásárhelyi 

regionális központjának szakembereivel tar-
tott találkozókon a fiataloknak szórólapokat 
osztottak, amelyek hasznos ajánlásokat tar-
talmaztak számukra és szüleik vagy hozzá-
tartozóik számára.  

A munkaerő-kizsákmányolás jellemzői  
Ha valaki a hét minden napján dolgozik, 

de bérét csak időközönként vagy egyáltalán 
nem fizetik ki, ha a közösség többi részétől 
elszigetelve, zsúfoltságban, rossz körülmé-
nyek között lakik, ha munkaszerződés nélkül 
dolgozik, és külföldön folyamatosan retteg a 
kitoloncolástól – mindezek a munkaerő-ki-
zsákmányolás példái. A súlyos munkaerő-ki-
zsákmányolás hivatalosan a munkaerő 
kizsákmányolásának minden olyan formáját 
jelenti, amely büntethető annak a tagállam-
nak a jogszabályai szerint, ahol erre sor kerül. 
A munkaerő-kizsákmányolás áldozatai gyak-

ran elszigetelten dolgoznak a földeken, ház-
tartásokban vagy építkezéseken. A munkavál-
lalók személyes helyzetével összefüggő 
kockázati tényezők közé tartozik például, ha 
nem beszélik annak az országnak a nyelvét, 
ahol dolgoznak, alacsony az iskolai végzett-
ségük, vagy a származási országukban mély-
szegénységben éltek. A munkáltatók által 
előidézett kockázati tényezők: például ha a 
munkaszerződést nem olyan nyelven írják, 
amelyet a munkavállaló is ért, nem tájékoz-
tatják a munkavállalót a jogosultságairól, 
vagy növelik a munkavállaló függőségét 
(biztosítják a szállást és a közlekedést stb.).  

Külföldi munkavállalás előtti tanácsok 
Ha valaki külföldön szeretne dolgozni, és 

már van ajánlata, érdemes figyelembe venni 
az alábbiakat: 

– Jegyezze fel Románia diplomáciai vagy 
konzuli képviseletének elérhetőségét a célor-
szágban. 

– Előzetesen tájékozódjon a célország Ro-
mániában akkreditált diplomáciai képvisele-
ténél arról, hogy milyen feltételek mellett 

léphet be az adott ország te-
rületére munkavállalás céljá-
ból. 

– Ne vállaljon külföldön 
munkát, amíg nem rendelke-
zik érvényes munkaszerző-
déssel, amelyet legalább két 
példányban, a munkavállaló 
által jól ismert nyelven kell 
elkészíteni. 

– Mielőtt külföldre utaz- 
na, mondja el valakinek, aki-
ben megbízik, hogy kivel, 
hová megy, és hogyan 
hagyja el az országot. 
– Beszéljen meg egy jel-
szót/felismerő kódot, amit az 
országban tartózkodó embe- 

rekkel való kommunikáció során használhat, 
arra az esetre, ha problémái adódnának, és ezt 
nem tudja közvetlenül közölni. 

– Ne adja át személyazonosító okmányait 
senkinek. 

– Készítsen több másolatot az összes szük-
séges úti okmányról, és tartsa azokat külön-
böző helyeken. 

Figyelmeztető jelek 
Veszélyt jelenthet, ha: 
– Felajánlják, hogy pénzt kölcsönöznek az 

utazás vagy a szállás kifizetéséhez. 
– Azt javasolják, hogy hamis dokumentu-

mokkal utazzon. 
– A munkát felajánló azt tanácsolja, hogy 

ne nyilatkozzon az utazása valódi okáról, fel-
ajánlja, hogy megőrzi a személyi igazolvá-
nyát vagy útlevelét, mert így úgymond 
„biztonságosabb”. 

– Elveszi a mobiltelefonját. 
– Figyelmeztetik, hogy csomag nélkül  

utazzon. 
– Írásos szerződés nélkül, csak szóban tesz 

olyan ígéreteket, amelyeket nem lehet ellen-
őrizni. 

Ha valaki csapdába került 
– Próbálja meg elhagyni a helyet, ahol 

akarata ellenére fogva tartják. 
– Vegye fel a kapcsolatot a rendőrséggel 

vagy az illető országban működő román 
nagykövetséggel/konzulátussal. 

– Tájékoztasson mindenkit, akivel kapcso-
latba kerül, hogy emberkereskedelem áldoza-
tává vált. 

– Küldjön segélykérő üzenetet egy Romá-
niában élő rokonának vagy közeli barátjának 
(telefonon, sms-ben). 

Az Országos  Női és Férfi Esélyegyenlő-
ségi Ügynökség által a családon belüli erő-
szak áldozatai számára létesített ingyenes, 
0800.500.333-as forródróton az emberkeres-
kedelem áldozatai is bejelentést tehetnek. Ez 
a szolgáltatás a hét minden napján 24 órában 
áll rendelkezésre.  

A szám ingyenesen hívható bármely or-
szágos lefedettségű hálózatból.  (pálosy) 
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Augusztus elsejéig lehet pályázni 
Nyilas Misi ösztöndíjprogram 

A munkaerő-kizsákmányolás megelőzése 
Emberkereskedelem bel- és külföldön  

Ingyenes röntgenfelvételeket készítenek a Marosvásárhelyi Klini-
kai Radiológiai és Orvosi Képalkotó Laboratóriumban. A betegek 
8–20 óra között radiológiai vizsgálatokra jelentkezhetnek beutaló 
alapján, online előjegyzéssel. 

A Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház (SCJU) tájékoztatója sze-
rint a https://spitalmures.ro/programari-radiologie/ új online időpontfog-
laló alkalmazás célja az orvosi ellátáshoz való hozzáférés javítása, a 
várakozási idő csökkentése és a betegek kényelmének növelése. Nagy tel-
jesítményű radiológiai szolgáltatásokat nyújtanak, hogy minden beteg a 
megfelelő időben és különösebb költség nélkül kapja meg a szükséges el-
látást. Ehhez szükséges a háziorvos vagy szakorvos beutalója.  

Ezt követően időpontot kell foglalni online a https://spitalmures.ro/ 
programari-radiologie/ weboldalon. A kijelölt napon és időpontban meg 
kell jelenni a személyi igazolvánnyal és beutalóval a radiológián. Az ered-
ményeket ugyanazon a napon digitális és nyomtatott formában is kiállít-
ják. 

A laboratórium a legmodernebb digitális berendezésekkel van felsze-
relve, amelyek alacsony sugárdózist és nagy felbontású képeket biztosí-
tanak. Program: hétfőtől péntekig 8–20 óra között – tájékoztatott a Maros 
Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház sajtóosztálya. (sz.) 

hogy amennyiben vállalkozóként, 
kisiparosként, mezőgazdasági vagy 
más jellegű jövedelemből kielégítően 
biztosítani tudják családjuk megélhe-
tését, gyermekük, gyermekeik tanít-
tatását, hagyják meg az ösztöndíj- 
lehetőséget a rászoruló családoknak.  

A pályázatokat 2025. augusztus 1-
ig várják az egyesület postacímére: 
400095 Cluj-Napoca, str. Iuliu Maniu 
2/8, jud. Cluj, vagy a nyilas_misi@ 
yahoo.com e-mail-címre. Online is 
kitölthetők a formanyomtatványok a 
nyilasmisi.ro oldalon. A pályázati 
csomag (felhívás, adatlap, űrlap a pá-
lyázó tanuló jellemzésére) a honlap-
ról letölthető. A pályázattal kapcso- 
latban további információk a 10.00–

16.00 óra között hívható 0787-200-
690-es telefonszámon vagy a nyi-
las_misi@yahoo.com e-mail-címen 
kérhetők. Postacím: Nyilas Misi Te-
hetségtámogató Egyesület, 400095 
Cluj-Napoca (Kolozsvár), str. Iuliu 
Maniu, nr. 2, ap. 8. A program szer-
vezésével kapcsolatos kérdésekkel az 
alábbi számot lehet hívni: 0040-787-
200-690. Támogatásbefizetéssel, ösz-
töndíjutalással kapcsolatos kérdések- 
kel a 0040-787-671-137-es telefon-
szám hívható. Támogatóként az év 
során bármikor lehet csatlakozni a 
Nyilas Misi ösztöndíjprogramhoz az 
egyesület www.nyilasmisi.ro honlap-
ján található űrlapon keresztül – tájé-
koztatott Dénes Ida ügyvezető. (szer) 

Ingyenes röntgenfelvétel 
beutalóval 

Forrás: a Nyilas Misi Tehetségtámogató Egyesület honlapja 

Illusztráció               Fotó: Nagy Tibor (archív)



A kínai BYD jelenleg a Föld legnagyobb elektromosautó-gyártója, a tisztán vil-
lanymeghajtású járműveken túl konnektoros hibrideket is gyárt. A vállalatban 
komoly tulajdonrésze van a kínai államnak, ebből kifolyólag pedig tőké-
jük egészen biztosan van, amit fejlesztésre és bővítésre költhetnek. Ez 
meg is látszott az eredményeken, hiszen az elmúlt években rekord-
mértékben tudták növelni az eladásaikat – igaz, konkrétan a nul-
láról indultak –, illetve számos új gyár építésének is nekiláttak. 
A gyors terjeszkedésük annak is köszönhető, hogy alacsony 
áron kínálnak elektromos vagy konnektoros hibrid autókat. A 
nemzetközi sajtóban viszont már több cikk is megjelent arról, 
hogy azért tudják alacsonyabban tartani az áraikat, mint a kon-
kurensek, mert a veszteséget a kínai állam fizeti, azaz: a BYD 
nem kimondottan piaci alapon működik. Az elmúlt években a 
vállalat nem reagált érdemben a híresztelésekre. 

Most viszont egy újabb jelenség ütötte fel a fejét. A Reuters szá-
molt be arról, hogy a BYD lemondott gyártási kapacitásainak a bő-
vítéséről, valamint a már meglévőket sem használja ki annyira, mint 
eddig. Ennek hátterében az áll, hogy nem tudja eladni azt a rengeteg autót, 
amit gyárt. Ezen túlmenően, szintén a Reuters értesülései alapján, a BYD az el-
múlt hónapokban mérsékelte a futószalagjairól lekerülő autók mennyiségét, emellett 
visszavett a kapacitás bővítésére vonatkozó terveiből. 

A Reutersnek nyilatkozó, az ügyhöz közel álló két, névtelenséget kérő forrás arról is be-
szélt, hogy leállították az éjszakai műszakokat, a lehetséges maximális kapacitás egy- 
harmadával csökkentették az autógyártást három üzemben, továbbá egyes gyárakban felfüg-

gesztették az új futószalagok létesítését. Három gyárról van szó, miközben 
a BYD-nak ennél sokkal több üzeme van, csupán Kínában rendelkezik 
héttel. 

A számok tekintetében arról is beszélni kell, hogy a BYD 2024-ben 
4,27 millió autót tudott értékesíteni, a nagy részüket Kínában. A cég ko-
rábbi tervei szerint az idei cél 5,5 millió autó eladása lett volna. A Reuters 
nem tudta ellenőrizni, hogy valósak-e a gyártás csökkentéséről szóló in-
formációk, ahogyan azt sem, hogy az ideiglenes döntések mennyi időre 
szólnak. Azt azonban ki tudta deríteni, hogy a vállalat vezetősége azért 
volt kénytelen a fékre lépni, mert az eladás elmarad az elvárásoktól. 

A Kínai Autógyártók Szövetségének adatai szerint idén áprilisban és 
májusban voltak a leggyengébbek a BYD eladásai 2024 februárja óta, 
amikor is a hosszú holdújévünnep fékezte a gyártást. Az idei tavasz má-
sodik és harmadik hónapjában a BYD 29%-kal kevesebb autót gyártott, 
mint 2024 utolsó negyedévének hónapjaiban. Az sem elhanyagolható, 
hogy a szövetség adatai szerint májusban a BYD autókereskedői átlagosan 
3,21 hónapra elegendő készlettel rendelkeztek. Hogy érzékeltessük, hogy 
ez mit jelent: az autógyártók átlagos készlete 1,38 hónap, vagyis a BYD 

kereskedői esetében több mint kétszer akkora. Ennek 
ismeretében a Kínai Autógyártók Szövetsége 

kérte a céget, hogy ne pakolja a keres-
kedők nyakába a gyáraiból kikerülő 

autókat, mivel rájuk hárul a 
készletfelhalmozás költsége. 

A BYD 2025 első öt hó-
napjában 1,76 millió autót 
adott el, ennek mintegy 
ötöde volt export, ebből 
pedig arra lehet követ-
keztetni, hogy nem telje-
sül az 5,5 milliós éves 

cél. 
A történetben fordulatot 

jelent, hogy egy, a BYD-hoz 
szintén közel álló forrás cáfolta 

az értesüléseket, a CnEVPostnak 
tett nyilatkozat szerint a termelés sta-

bil, az eladások a várt ütemben nőnek, a 
kereskedők készletei a normál szinten vannak. 

Fontos azonban megjegyezni, hogy eddig a gyártó 
nem erősítette vagy cáfolta meg egyik értesülést sem. 
Nem kizárt, hogy egy név nélküli, sajtóban való üzen-
getéssel próbálják megnyugtatni a közvéleményt.
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Az Apple nemrég mutatta be felfrissített 
operációs rendszereit, és ezekkel együtt a 
CarPlay Ultrát, amelyről már részletesebben 
is beszámoltunk a Népújság Techuniverzum 
rovatában. Úgy tűnik, hogy az autógyártók 
nem lelkesednek az almás vállalat ötletéért, 
mivel a megoldás nemcsak az infotainment 
kijelzőt veszi el, hanem lényegében az ösz-
szes képernyőt, ami az autóban van, kezdve 
a digitális műszeregységtől a klímáig. 

Maga a CarPlay Ultra ötlete jól hangzik, 
hiszen a felhasználó egyrészt egy valame-
lyest testre szabható rendszert kap, másrészt 
egy olyant, amelyet már valamennyire ismer 
a telefonjáról. Továbbá az sem elhanyagol-
ható, hogy egy okostelefon-gyártó rendszerét 
használná, vagyis egy olyan vállalat által ki-
dolgozott felületet, amely – kis túlzással – 
abból él, hogy operációs rendszereket készít. 
Miközben az autógyártók gyári rendszerei – 
finoman szólva – nem a legstabilabbak, bár 
meg kell hagyni, hogy az utóbbi években 
sokat fejlődtek (nem feledkezhetünk meg 
arról, hogy például a Volkswagen ID.3 piaci 
bevezetése azért késett, mert nem volt mű-
ködőképes a szoftver). 

Jelen állás szerint úgy fest a helyzet, hogy 

míg a felhasználók valószínűleg örülnének a 
megszokott kezelőfelületnek, addig a gyár-
tók milliárdokat költenek a saját szoftverjeik 
fejlesztésébe, most pedig jönne az Apple, és 
egy mozdulattal lesöpörné őket az asztalról 
– ezt nem akarják karba tett kézzel végig-
nézni. Egy névtelenséget kérő Renault-ve-
zető például úgy fogalmazott a Financial 
Timesnak, hogy „ne próbálják megszállni a 
rendszereinket!”. 

Nem a Renault az egyetlen márka, amely 
így gondolkozik, hiszen a Mercedes-Benz, a 
Volvo és a Polestar is jelezték, hogy nem 
szeretnék átadni az egész járművezérlést az 
Apple-nek, maradnának a sima CarPlaynél. 
Ez az utóbbi két márka esetében – mindkettő 
a kínai Geely tulajdona – nem is meglepő, 
hiszen Android-alapú rendszereket használ-
nak. Ugyanakkor a gazdasági okokon túl ért-
hető a gyártók hozzáállása, hiszen az Apple 
a CarPlay Ultra révén átvenné az összes kép- 
ernyőt, de emellett az érzékelőket, sőt egyes 
járműfunkciókat is, ez pedig komoly adatvé-
delmi és bevételi kérdéseket vet fel. Persze 
nem kell megijedni, mindenképpen meg kell 
várni a CarPlay Ultra tanúsítványait, ami az 
adatkezelést illeti.  

Az Apple ugyanis nem arról híres, hogy 
visszaél a felhasználók adataival. Olyannyira 
védi a felhasználóit, hogy pár évvel ezelőtt 
az FBI kérésére sem oldott fel egy iPhone-t. 
Miközben vannak olyan – főként kínai – au-
tógyártók, amelyeknek a rendszerei az Egye-
sült Államok Közlekedésbiztonsági Hatósá- 
ga szerint nemzetbiztonsági kockázatnak 
számítanak. 

Minden bizonnyal az autógyártók sem a 
felhasználóik adatait féltik elsősorban, 
hanem a saját bevételüket. Napjainkban 
ugyanis több gyártó szeretne digitális szol-
gálgatásokat eladni előfizetések vagy állandó 
funkciók formájában. Példának okért a 
BMW az adaptív tempomatot bizonyos mo-
delljeiben csak előfizetés mellett hajlandó 
odaadni, más márkáknál hasonló tényező a 
navigáció. Ha viszont ezen funkciók egy ré-
szét az Apple átveszi, akkor az autógyártók 
egyszerű hardverbeszállítóvá degradálódnak, 
ez pedig – érthető módon – rémítő jövőkép 
számukra. 

Különösen annak fényében lehet ez félel-

metes, hogy a felhasználók számára minden 
bizonnyal vonzó az egyszerű, gyors, ismerős 
rendszer, amely esetében nincs szükség ta-
nulási időre, mert minden része ismert, ezen 
feltételek mindegyikének megfelel a CarPlay 
Ultra, legalábbis az Apple-felhasználók kö-
rében. Ugyanakkor vannak olyan autógyár-
tók, amelyek nyitottak az almás vállalat 
technológiai megoldása iránt, ilyen például 
az Aston Martin vagy a Porsche, azonban 
ezek teljesen másról szólnak, mint az egy-
szerű autós közlekedés; luxus- és sportautók-
ról beszélünk, amelyeket csak egy bizonyos 
réteg engedhet meg magának. Ezen gyártók 
számára nagy valószínűséggel még kényel-
mesebb is, hogy nem kell a szoftverrel baj-
lódniuk, annak a fejlesztését úgy, ahogy van 
– ingyen! – átadják egy másik cégnek, ők 
meg összpontosíthatnak arra, hogy még 
jobb, még különlegesebb járműveket rakja-
nak össze. 

Az autógyártók között vannak olyanok is, 
amelyek még nem döntötték el, hogy szeret-
nének-e teret hagyni az Apple-nek vagy sem. 
Még nem foglalt állást a Ford, a Nissan és az 
Infiniti sem. 

Nem tetszik a gyártóknak a CarPlay Ultra 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Apple CarPlay Ultra, illusztráció Forrás: Apple Az Audi szoftvere, illusztráció   Forrás: Audi

 
 
 
 

BYD logó  
Forrás: Wikipédia

Mégsem mehet olyan jól a BYD-nak? 



A magyar kormány támogatásával épült templomot Kolumbán Vilmos József refor-
mátus püspök (fotó) szentelte fel vasárnap ünnepi istentisztelet keretében. 

Nyárádszentbenedeken 2020-ban kezdett 
templomépítésbe a helyi református egyház-
község, miután kiderült, hogy a régi templom 
menthetetlen. Az ünnepi istentiszteleten Ko-
lumbán Vilmos József, az Erdélyi Református 
Egyházkerület (EREK) püspöke hirdetett 
igét. 

Kató Béla, az egyházkerület emeritus püs-
pöke köszöntőjében arról beszélt, hogy a 
templomépítésnek kell legyen oka. A Nyárád-
menti településen az volt, hogy a korábbi 
templom a földmozgások miatt használhatat-
lanná vált, hiába javították, félő volt, hogy 
összeomlik. 

„Az elmúlt száz esztendő során nagyon 
sokszor toldoztunk és foldoztunk, mert nem 
volt rá lehetőségünk, még álmodni sem mer-
tünk arról, hogy egyáltalán újjá lehetne vala-
mit építeni” – emlékeztetett a volt püspök. 

Hozzátette: az elmúlt 10-15 évben eljött az 
idő, amikor a reformátusok nemcsak mertek 
nagyok lenni, de nagyobbat is álmodni. Így 
született a döntés az új templom építésé- 
ről – mondta. 

A korábbi templom problémáira utalva ki-
jelentette: nincs annál szomorúbb látvány, 
mint amikor egy gyülekezet „hajléktalanná 
válik”, mivel ez még nagyobb romlást, pusz-
tulást hoz maga után.  

Kijelentette: kellenek olyan helyek,  
emlékek, melyek szülőföldjükön tartják,  
vagy ha elmennének, oda visszahívják a  
fiatalokat. 

Kató Béla szerencsésnek nevezte a nyá-
rádszentbenedeki gyülekezetet, mivel temp-
loma „a XXI. századnak épült”, a mostani 
igényeknek felel meg. 

Brendus Réka, a Miniszterelnökség nem- zetpolitikai államtitkárságának erdélyi fő- 
osztályvezetője ünnepi beszédében a Nyárád-
mente értékeiről beszélt, és arról, hogy az el-
múlt időszakban ebben a térségben is szép 
számmal épültek templomok, óvodák, isko-
lák, közösségi terek. 

„Életünk folyamatos megújulás, megújul 
körülöttünk a világ és megújulnak nemzedé-
keink. És megújuló, változó nemzedékeink 
feladata közben változatlanul ugyanaz: kö-
zösségünk megóvása” – mondta. Hozzátette, 
hogy a templomok is ezt üzenik változó idő-
ben megújuló falaikkal, ugyanakkor Istennek 
a közösségért érzett végtelen szeretetét bizo-
nyítják. 

A gyülekezetet a templomépítést támogató 
romániai vallásügyi államtitkárság részéről 
Marius Cîmpean kabinetvezető és Nagy Éva 
tanácsos köszöntötte, továbbá Osváth Csaba, 
Ákosfalva község polgármestere gratulált az 
új hajlékhoz. 

Szabó Gergely Levente parókus lelkész el-
mondta: az új templom nem mindennapi ösz-
szefogás eredménye.  

Nagy J. Attila tervei alapján készült, fel-
építését az Erdélyi Református Egyházkerü-
leten keresztül Magyarország kormánya, 
továbbá Románia vallásügyi államtitkársága, 
a Marosi Református Egyházmegye gyüleke-
zetei és a nyárádszentbenedeki gyülekezet 
tagjai támogatták.  

Mint mondta, a régi templomról 2016-ban 
állapították meg a szakemberek, hogy ment-
hetetlen, ekkor kezdtek el helyet és anyagi 
hátteret keresni az új istenháza számára. Ez 
egy egyháznak visszaszolgáltatott területen 
épült fel, alapozása 2020-ban készült és a 
padok felszerelésével szombat este készült el 
teljesen. 

A Marosvásárhelytől 10 kilométerre talál-
ható nyárádszentbenedeki református gyüle-
kezet 308 hívőt számlál. (MTI) 

Új református templomot szenteltek Nyárádszentbenedeken 

Alulírott, nyomáti lakosok, megütközve 
olvassuk a Népújságban megjelent, falunk 
medvegondjait bemutató, egyoldalú cikket. 
Mivel álláspontunk kifejtésére a szerző nem 
biztosított lehetőséget – a publicisztika nem 
mutatja be egyetlen falutársunk véleményét 
sem, sajtóetikai aggályokat felvetve –, arra 
kérjük a Népújság szerkesztőségét, hogy 
alábbi reflexiónkat és felhívásunkat, az elöl-
járók és a lakosság közti kommunikáció ja-
vítására, változtatás nélkül közölje. 

A lakosok felelőssége  
Mindenekelőtt szeretnénk elnézést kérni a 

hivatalos szervektől vehemens fellépésünkért 
és hogy „illetlen hangnemben beszéltünk a 
bizottság tagjaival”. Tudatában vagyunk 
annak, hogy az ingerült, ösztönszerű vagdal-
kozás nem segít a jelen helyzetben (sem).  

Kérjük a polgármesteri hivatal képviselőit, 
hogy a megfelelő hangnem megteremtésével 
és a konfliktusos helyzetek professzionális 
kezelésével járjanak jó példával közösségünk 
előtt a jövőben. 

Kapcsolatok és reflexek 
Mielőtt a medvekérdés kapcsán elhangzott 

állításokra térnénk, szeretnénk tisztázni, hogy 
a mostani – most már kívülről is látszó – fe-
szültség, a mi értelmezésünkben, a hivatal és 
a lakosság közötti kommunikáció teljes hiá-
nyából fakad. 

Mióta a medvék rendszeresen tiszteletüket 
teszik a faluban, egyetlen hivatalos – vagy in-
formális – útmutató sem jelent meg a hivatal 
részéről, hogy mi a lakosság kötelessége és 
joga, milyen lehetőségek állnak a rendelke-

zésünkre. Úgy tájékoztatták a szélesebb nyil-
vánosságot arról, ami történik, hogy mi az-
előtt semmi információt nem kaptunk. 
Legtöbbünk a Népújság cikkéből szerzett tu-
domást arról, hogy milyen lépéseket tett a ve-
zetés a probléma megoldására. Ezeket 
köszönjük és örömmel vesszük. Tisztában va-
gyunk azzal, hogy ez nem pusztán lokális 
probléma, hogy az agresszív medvék ügye ki-
zárólag több adminisztratív szint együttmű-
ködése által oldódhat meg, ezért nem is 
várjuk, hogy községünkben gombnyomásra 
megoldódjon a dolog. Éppen ezért a lakosság 
tájékoztatását elengedhetetlennek tartjuk. 

A fennálló kommunikációs deficitet talán 
jól jelzi, hogy vagyunk, akik a nyilatkozatot 
tevő alpolgármestert személyesen nem ismer-
jük. Falugyűlést több mint hat éve nem tar-
tottunk, a tanácsban hozott döntésekről senki 
nem tájékoztat bennünket, a minket érintő 
döntéseket nem ismerjük, így hozzászólni 
sincs lehetőségünk. 

Kéréseinket a hivatal felé mindig egyéni 
megkeresés révén, az alkalmazottak és a ve-
zetés jóindulatában bízva intéztük az iskola, 
az óvoda és a faluban szervezett kulturális 
események kapcsán egyaránt. 

Helyreigazítások 
A 81/2021. törvény által előírt 

 bizottság 
„Ahányszor bejelentés érkezett (még ha 

nem is hívták a lakosok a 112-es sürgősségi 
számot, csak az önkormányzatot), az alpolgár-
mester, a polgármester vagy a sürgősségi hely-
zetekért felelős személy mindig kiszállt a 
helyszínre, közben értesítette a hatóságokat, és 

összehívták az ilyenkor kötelező bizottságot, 
amelyben a rendőrség vagy csendőrség mellett 
egy állatorvos és egy vadőr is helyet kap.” 

A fenti állítás a törvényben előírt bizottság 
kiszállásairól nem felel meg a valóságnak, 
van tudomásunk arról, hogy az említett bi-
zottság nem szállt ki a kár/támadás helyszí-
nére, pusztán a dokumentációt készítették el. 
Ismételjük: anélkül, hogy a hivatalos szervek 
kiszálltak volna a helyszínre. 

Interneten, közösségi oldalakon  
közölt információk és állítások, 

amelyeknek csak fele igaz 
Az interneten megjelenő téves informáci-

ókra nem tudunk reagálni, mivel nem ismer-
tették azokat. Az iskola udvarán – a 
templomkerten át – megjelenő medvéről az 
iskola oktatója értesítette a szülőket, nem tud-
juk, kinek lett volna a feladata riasztani a ha-
tóságokat, a szülők a feszült helyzetben talán 
érthető módon a gyerekeik mielőbbi hazaho-
zatalát látták prioritásnak. 

A közösségi oldalakon valótlanságokat 
vagy féligazságokat terjesztő, városról 

kiköltöző személyek „felfújják”  
a történteket 

Számos kihívása és veszélye mellett egy 
dologban mindenképp segítség a medvék 
vakmerősége: a falun belüli konszenzus ki-
alakításában. Mert a medveprobléma min-
denkit érint: ősfalusit, kiköltözőt – inkább 
beköltözőt, nem? –, magyarokat, románokat, 
gáborokat is. Sőt, elsősorban az őshonos gaz-
dák megélhetését veszélyeztetik. A falubeliek 
közös kérését a helyzet megoldására 146 sze-

mély írta alá, ami a felnőtt lakosság több mint 
háromnegyede, az aláírók közt a falu minden 
etnikumával… 

Ezzel a megjegyzéssel mi volt egyáltalán 
az elöljáró/szerző célja? Megosztani a közös-
séget? Elkenni a helyzet súlyát? 

Javaslataink és kéréseink 
A polgármesteri hivatal és a medvék ügyé-

ben érintett és eljárni hivatott hatóságokat 
arra kérjük, hogy a közeljövőben jöjjenek el 
a helyi kultúrotthonba egy falugyűlésre, hogy 
megkezdjék a formális kapcsolatok vissza-
építését a lakossággal. Mi, helyiek, vállaljuk 
a kérdéseink és kéréseink előzetes összegyűj-
tését, továbbá egy moderátor felkérését, hogy 
a találkozó előremutató, építő, az indulatokat 
kordában tartó esemény lehessen. 

Célunk, hogy egyértelmű tájékoztatást 
kapjunk: 

• A lakosság teendőiről, kötelezettségeiről. 
• A hivatalos szervek által megtett intéz-

kedésekről. 
• A hivatal előtt álló lehetőségekről – űzés, 

altatás és szállítás, lakott területen kívül vagy 
belüli kilövés, eutanázia –, a folyamatok elő-
rehaladásáról. 

• A hosszú távú stratégiákról, lehetséges jó 
gyakorlatokról. 

A fenti felhívást megfogalmazó, a kom-
munikáció javítását szorgalmazó nyomáti la-
kosok: 

Bardocz Csaba, Bardocz Renáta, Domo-
kos Balázs, Gáll Ágnes, György Anna, 
György Attila, György János, Puji Botond, 
Puji-Szegedi Csilla, Török Csongor, Virgi- 
nás-Tar Emese 

A nyomáti medveügy a helyiek szemével 
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás lakás. Tel. 0740-124-154. (26167-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK kerítéskészítést, szigetelést, bádogosmunkát, 
meszelést stb. Tel. 0741-835-197, Lajos. (26141) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk a 
drága jó édesanyára, anyósra, 
nagymamára, dédmamára, a 
székelykáli 

VARGA ÁGNESRE 
halálának első évfordulóján. 
Egy éve már, hogy türelemmel 
viselt betegsége után július 16-án 
élete véget ért. Jósága, szeretete, 
szép emléke szívünkben örökké 
élni fog. 

Gyermekei, menyei, vejei,  
unokái és dédunokái. (26180-I) 

 
 
 
 
A múltba visszanézve valami fáj, valakit keresünk, aki 
nincs már. Temető csendje ad neki nyugalmat, szívünk fáj-
dalma örökre megmarad.  
Szomorú szívvel emlékeztünk július 15-én  

CZIK ERNŐRE 
halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott!     

Szerető felesége, lánya és unokái. (-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, 
nagyapa, szomszéd, rokon, ismerős, 

özv. DOBOS MÁRTON 
2025. július 14-én, életének 89. évében örökre megpihent. 
Drága halottunkat 2025. július 17-én, csütörtökön 12 
órakor a marosvásárhelyi római katolikus temetőben 
helyezzük örök nyugalomra. 
A virrasztás a PAX temetkezési központban (Papiu utca)     
július 16-án 18 órakor lesz. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!     

Gyászoló szerettei. (sz.-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Szomorú szívvel vettünk tudomást  
PUTNOKY MARIKA  

elhunytáról. Isten nyugtassa békében, őszinte részvétünk 
a családnak! 

Páll Éva és családja. (sz.-I) 
 
 
 
Mélyen együttérzünk, és őszinte részvétünket fejezzük ki 
ezekben a szomorú és fájdalmas percekben, amikor 
kolléganőnk, Kodori Gabriella szeretett ÉDESANYJÁTÓL 
búcsúzik.  

A Gedeon Richter Románia Rt.  
munkaközössége. (68518-I) 

 
 
 
Az OrtoProfil munkaközössége mély együttérzéssel osz-
tozik Dobos Szabolcs munkatársunk szeretett ÉDESAPJA 
elvesztése okozta fájdalmában. Vigasztalódást kívánunk a 
gyászoló családnak. (sz.-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel kapcsolatos  
információk)                    - 0265/210-110 

• Sürgősség szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     
                                       - 0265/210-087
                                         0770-547-384 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 

                                      - 0733-553-976 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás  
                                       - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  
TELEFONSZÁMOK 

Texasban újabb heves esőzések miatt leállították a július 4-i vil- 
lámárvíz áldozatai utáni kutatást – közölték a helyi hatóságok va-
sárnap. 

A Guadalupe folyó mentén ki-
lenc napja tartó kutatómunka fel-
függesztésével párhuzamosan az 
illetékesek újabb áradásoktól tarta-
nak a katasztrófa sújtotta térségben 
a Texasi-dombvidéknek nevezett 
megyékben, az állam déli részén. 

Kerr megye tűzoltóságának ille-
tékesei közölték, hogy a várakozá-
sok szerint a kutatómunka a héten 
folytatódhat, a további vízállástól 
függően. 

A meteorológiai előrejelzés sze-
rint fél nap alatt ismét csaknem 5 
méterrel emelkedhet a vízszint. 

A hét végi adatok szerint Guada-
lupe folyó mentén már 129 halálos 
áldozatot találtak meg, a legtöbben 
Kerr megyében vesztették életüket, 
köztük számos gyermek. A gyer-
mek áldozatok közül a legtöbben a 
folyó felső szakaszán, egy keresz-
tény gyermektábor, a Camp Mystic 
területén tartózkodtak. Az intéz-
mény volt az egyik első, amelyet a 
július 4-e kora hajnalban hirtelen 
emelkedő folyó elöntött. 

A hatóságok mintegy  
160 embert továbbra is 

eltűntként tartanak nyilván  
a folyó menti megyékben 

A hét végén nyilvánosságra ke-
rült néhány hivatalos dokumentum 
miszerint a Guadalupe folyó frissí-
tett árvízi tervében elöntéssel fenye-
getett területként jelölték meg 
Camp Mystic azon részeit, ahol a 
táborlakók elhelyezésére szolgáló 
épületek voltak, azok elbontása alól 

ugyanakkor a tábor fenntartója át-
meneti felmentést kapott. 

Kristi Noem belbiztonsági mi-
niszter vasárnap az NBC televízió-
nak adott interjúban az állami és 
szövetségi hatóságok fellépését pél-
daszerűnek mondta az áradás ide-
jén. 

Arra a kérdésre, hogy a történtek 
nyomán a szövetségi kormány el-
állt-e tervétől a Szövetségi Vész-
helyzetkezelő Hivatal (FEMA) 
megszüntetésének tervétől, a mi-
niszter azt mondta, hogy a terv nem 
megszüntetésről, hanem a szervezet 
teljes átalakításáról szól. Erre irá-
nyul Donald Trump elnök törek-
vése, hogy az egyes államok 
nagyobb szerepet kapjanak a terü-
letükön történő katasztrófák kezelé-
sében, aminek költségeit a 
szövetségi kormány állja – fejtette 
ki Kristi Noem. 

A miniszter felhívta a figyelmet 
arra, hogy a texasi áradást köve-
tően, július 4-én azonnal mozgósí-
tották a texasi Nemzeti Gárda 
egységeit, valamint a szövetségi ha-
tárőrség erőforrásait is rendelke-
zésre bocsátották, miközben a 
FEMA további eszközökkel vett 
részt a katasztrófahelyzet kezelésé-
ben. 

Kristi Noem, aki korábban 
Észak-Dakota állam kormányzója 
volt, hozzátette, hogy a következő 
napon már ő is a helyszínen vett 
részt a munka irányításában, és 
valós időben hagyta jóvá a külön-
böző kiadásokról szóló kérelme- 
ket. (MTI) 

Újabb heves esőzések 
Texasban 
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